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| Jurgis Stanaitis |
Š Vienintelis lietuvis PHOTOGRAFAS S. Boston’e g 
8 kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip (trupų. S 
#2 teip ir pavienių ypatų Lietuviai! Atminkite, jog su reikalais visuo- tZ 
S met reikia kreipties prie savojo po šiuom adresu:

a 453 A W. Broadway, So. Boston, Mass. A 
t&ossoGsssssssssssssssssssssssssssssssss

(“Birutes Kanklių” Dainininkų Draugija)
: įsiems gerai žinoma BIRUTES KANKLIŲ Dainininkų 
Draugija rengia gražų koncertų. Dainuos vyrų ir maišy
tas choras ir iki šiol negirgdetas kvartetas. Koncertas bus
Subatoje 7 d. Gegužio 1910 m.

DAHLGREN HALL, SO. BOSTONE
Pradžia 7 vai. vakare.

Salč bus gražiai išpuošta; bus įvairios žaislės ir saldus gėri
mai su ledais (aiskrime) ir nauja žaisle “sniegas”. Po kon
certui šokiai. Todėl nuoširdžiai visus kviečiame.

“BIRUTES KANKLIŲ” KOMITETAS.

Atyda visiems
Kiekvienas privalo perskaityt tik-kų išėjusį iš spaudos vei

kalėlį:
• “Politiškoji Ekonomija,
, kas ji yra ir ko mokina” !

84 pusi, kaina 25c.
Perkantiems daugiau duodame nuošimtį.

V. K. Račkauskas. 1401 N. Main avė., Scranton, Pa.
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Reikalauja Vyrų ir merginų prie darbo. Dasižinok pas;
SWEDISH EMPLOYMENT OFFICE

30 Temple Street, Hartford, Conn. (27)

S ■ L ■ N ei t* b či m s ■
Ženkleliai.

SLA. nariai, kiekvienas privalo nešiot SLA. ženklelį, kaipo ženk
lą tautiškos draugijos. Ženkleliai yra auksiniu ir paauksuoti. Kai
na ženklelių yra: 25c., $1.00 ir $1.50. Galina gaut pas SI.A. 
centro'iždininką. syk’u su reikalavimu atsiunčiant pinigus, registruo- 
tamejaiške.ar pačio Money Orderiu, uždedant šioVį adresą:

Jonas Skritulskas
26 Broad Street, New Britain, Conn.

Konstitucijos.
Naujai besitveriančios kuopos, ar šiaip ypatos. norinčios pasira

šyt prie SLA ir geidžiant žinot SLA. įstatymus, turi būtinai pažinti 
SLA. konstituciją. Konstitucijas galima gaut pas SLA. centro iždi
ninką. kreipianties šiuomi adresu: •
Jonas Skritulskas, 26 Bioad St., New Britain, Conn.

Knygos.
SLA. kuopos, norinčios užlaikyti tvarkoje savo narių surašus. 

idant nebūtų keblumų, būtinai turi turėt atsakančią knygą narių mo
kėsiu surašymui. Tokias knygas galima gaut pas SLA. centro se
kretorių Knygų kainos yra $1.75 už 10 lakštų su drūtais apdarais. 
Kuopai reikalinga knyga su tiek lakštų, kiek kuopoje yra narių, nes 
k ekvienam nariui yra pavesta vienas lakštas. Todėl, kuriai kuopai 
neužtenka knygos su 100 lakštų, galima pas centro sekretorių gaut 
lakštų skaitant po ?5c už kiekvieną ICO lakš'ų Šitos knygos teip pa
darytos. kad jose galima sumažini ir padidint lakštų skaitlių, t. y., 
reikalui esant, galima nereikalingus lakštus išimti, o neužtenkant* 
esančių dadėti. Reikalaudami tokių knygų, siųskite pinigus sykiu 
su reikalavimu ir aiškiai paminėkite, jog reikalaujate kuopoms kny
gių. Reikalavimus sykiu su pinigais siųskite centro iždininkui, adresu

Jonas Skritulskas,
26 Broad Street, New Britain, Conn.

Blankos.
Kuopos, norėdamos išvengt klaidų siunčiant narių mokestis į 

centro iždą visuomet ir būtinai, surašymui narių mokesti], turi var- 
tot tam tyčia atspaudintas blankas ir jose pažymėtose rubrikose už
rašyt narių mokestis, kokios yra mokamos. Šilas blankas gausite 
dykai, pareikalaudami nuo centro sekretoriaus, adresuodami:

Jonas Žemantauskas,
39 W. Porter street, Waterbury, Conn.

Dr. M. Wissotzky
VIENATINIS LIETUVIŠKAS DAKTARAS NEWARKE . V . '
pribuvęs iš seno k rajau s — iš Rusijos. Gydo viisokiaS ligas, vyrų, 
moterų ir vaikų kad ir užs'senejusias ar sekretnas, lytiškas ligas vy

ry. Kalbu lietuviškai, lenkiškai ir ruskai.

Ofisas: 142 Ferry St., Newark. N. J.
Telephone I.. D. Market 1105. Local 553 B.

| J. Skritulskas, |
s wmirTHBWFrmimimiiii mmn niffnmmimmi. • . g

NOTARIJUS IR AGENTAS
H Užlaikau geriausius gervinus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant g 
g visų linijų, kur tik kuris norūs ir ant geriausių ir greičiausių laivų, g
■ Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso- H 
* kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi- g 
jj mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai- gg 
M kau svetainę mitingams ir veseiliorns. Iš tolesnių miestų meldžiu B

atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John SkritulskasM ' H
■ 26 Broad St. New Britain, Conn. |
gg Telephone No. 550.
niiniiiii Hinnnaii.imiiii.nnisiB a» laiaiiuaaaiaia nal

Zen. Budreckls
Kostumeriškas Kriaučlus

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas:
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.

MiailflUnillllllllllllHIlllllHIIHIIIlllillBIIHIlIlHIIIIIHIilllllHnillll 

“BIRUTE” j

Lietuviškas laikraštis leidžiamas lietuvių naudai Kiną kas šešios įS 
sanvaitės, iš Tilžės, Prūsijos Lietuvoje. Leidžia plačiai žinomas vei- H 
kėjas Prūsijos Lietuvoje, Jonas Vanagaitis.

Yra tai vienatinis laikraštis, pašęstas lietuvių tautiškiems reika- M 
lams. Todėl, kam yra miela ir brangi Tėvyne, kiekvienas privalo .ši- S 
tą laikraštį‘ Birutė” užsirašyti. Metine prenumerata 50 centų, jį 
vienas numeris 7 centai. Užsirašyt metam ir nusipirkt pavic- St 

B niais numeriais, galima pas leidėją:J JONAS VANAGAITIS,
9 Hohe Strassen 81, TILSIT, Germany. §
■ Amerikoje galima užsirašyt metams ir pavieniais numeriais nusipirk- B 
B ti "Tėvynės” redakcijoje:

j “Tėvynes” Redakcija, H
9 318 W. Broadway, South Boston, Mass. §

. Teipgi pas agentus: J Pagis, 3852 S. Ilalstcd st., Chicago, Ill. j
j J. J. Trečiokas. 898 Bank st., Waterbury, Conn., J. Kovas, 11 James B 

S st , Waterbury, Conn , A Rimkevičius, 120 Grand st., Brooklyn NY. B 9 J- Ramonaitis. 1528 Meylert avė., Scranton, Pa. Teipgi tose pat vie- g 
B tose galima gaut pavieniais numeriais pirkt ir metams užsirašy lietu- B 
B viškai-tautišką laikraštį, vokiškoj kalboj spaudinamą lotynų raidė- B 
S mis “Allgemeine Litausche Rundschau”, kurs kainuoja metams $2 j

pavienis numeris 20 centų.
"BIRUTE” spaudinama pusiau gotų, pusiau lotynų raidėmis.
Pinigus galite siųst Money Orderiais, pačto markėmis ar regis-

1 trur tuose laiškuose. B
IcinDiiniiwiiinraviivHiinHiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiMiiHiHiiiHiaiB

Dr. A. Šliupiute- Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 8—10 ryte; nuo 2—3 po piet; nuo 7—-9 vakare. 
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kostu- 

merskas KriauČius. Siu
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai
som, atnaujinant, išvalom 

išprosinam.

5 dames st.
Waterbury, Conn.
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Gegužis.
Tautiškos šventes arba paminėjimo 

dienos lietuvių istorijoje.

1, 1533 Numirė Ostraga,gabiausis lietuvių karvedis.
7, 1904 Lietuviai atgavo savo spaudą, kurią rusų 

valdžia buvo uždengusi prieš 40 metų.
12, 1571 Numirė Sanguška, narsus lietuvių karvedis.
13, 1434 Numirė Jagėla, Lietuvos kunigaikštis.
20, 1550 Numirė DLK. Augusto žmona, Gertulė, ku

ri buvo vainikuota kaipo Lietuvos kunigaik- 
štė. , .

26, 1323 Mindaugis DLK. apskundė popiežiui kry
žeivių zokoną, už skriaudimą lietuvių.

29, 1226 Lietuviai pergalėjo mozūrus.
30, 1537 Lietuvoj apsireiškė Liuterio mokslas.
31, 1425 Lietuviai pergalėjo gudus Omliuje.

Kelmelis.,

Mums reikia mokslo ir apšvietos.
Yra ir daugiau, smulkesnių ir stambesnių prie- 

žaščių užstojančių kelią prie mokslo ir apsišvietimo. 
Bet visų didžiausia priežastis tai ta, kad pas mus 
trūksta pripratimo prie skaitymo, o mokslo ir apšvie
timo vieninteliu šaltiniu yra tai skaitymas. Kad ap- 
sišvies.ti, būtinai reikia imties prie skaitymo. Vienok, 
prisirišimas prie skaitymo nėra teip lengvas kaip bile 
vienas gali pasakyt per laikraštį, nuo estrados ar su
sirinkime, kad tik skaityk gerus raštus ir jau būsi ap
šviestas ir su mokslais apsipažinęs. Męs turime ži
noti, jog skaitymas reikalauja prisirišimo, pripratimo, 
o kad priprasti, reikia pratintis iš mažų dienų. Męs 
juk suprantame, kad jauną medelį galima išaugint pa
linkusį ton pusėn, kurion palinkusiu jį turėt norime, 
ką negalima padaryt su suaugusiu medžiu, nes kuo
met jaunutis linksta, suaugęs jau lūžta. Tas pats ir 
su žmogum prie skaitymo. Mums yra žinoma, jog ir 
tie mokslininkai, kurių vardai jau nevienam žinomi, 
netapo mokslinčiais 20, 30 ar 50 metuose savo am 
žiaus, bet jie nuo kūdikystės dienų pradėjo lankyt 
mokyklas kurios juos išauklėjo milžinais.

Męs matome ir tankiai apkalbame, jog svetimtau
čiai, labiausiai vokiečiai, anglai francūzai ir kiti, turi 
didelius prisirišimus prie skaitymo ir todėl kultūroje 
yra pakilę gana augštai, ką gana tankiai męs kaipo 
paveikslus statome savo broliams lietuviams ir šiuos 
barame, liepdami jiems imt paveizdą iš tų, kurie kul
tūroje pakilę gana augštai. Bet męs jokiu būdu ne
galime sutikt su tokiais kaltinimais mus brolių už ne- 
siėmimą prie skaitymo, ar geriaus sakant, atšalimą 
nuo apšvietos, kurią tik skaitymas raštų suteikia,kuo
met priminsime sau, jog lietuviai yra tik savamoks
liais, kuomet vokiečiai ar francūzai turi laimę jaustis 
mokyklų auklėtiniais. Kamgi nebūtų žinoma, jog 

Lietuva nuo amžių nėra turėjusi mokyklos, kuriose 
būtų buvusi auklėjama jaunoji karta, būtų buvus pra
tinama prie skaitymo raštų. Kas tik yra pavartęs 
lietuvių istorijos lapus, tas gerai žino, jog lietuviai 
nėra turėją nė savo spaudos, nė rašto, gailaus net pa
tįs kunigaikščiai nemokėjo rašyti, užrašų vedimui lai
kė raštininkus, kurie užrašus vedė rusų ar lotynų 
kalbose. O ką-gi tada bekalbėt apie pačius prastuo
lius, kurie nė žinot nežinojo, kas tai yra spauda ar 
raštas. Ir teip buvo per šimtmečių eiles, net kol at
sirado vienas-kitas vyras, kurs pažindamas raštą sve
timųjų, pradėjo galvot ir apie savąjį, o ačiū jų trūsui, 
tik šiądien turime savo raštą ir spaudą, nors ir gana 
netobulą.

Vokiečiai, anglai, francūzai ir kiti svetimtaučiai, 
iš mažens, priverstinai lanko mokyklą ir ją lanko tol, 
kol kuriam galima. Todėl jie iš mažens įpranta prie 
skaitymo ir todėl nerasime svetimtaučių tokius na
mus, kuriuose nesirastų du-trįs laikraščiai ir knygų 
tomai. Męs matome svetimtaučius skaitant laikraš
čius ir knygas netik namuose, bet ir medžių pavėsiuo
se, ir keliaujančius trūkiais ar laivais, žodžiu sakant, 
jie niekur nuo skaitymo nesiskiria, o kad nuo skaity
mo nesiskiria, todėl jie ir yra kultūroje ir apšvietoje 
pakilę kur- kas augščiau negu męs, lietuviai. Ir jei
gu svetimtaučiai yra prisirišę prie skaitymo, kurs juos 
apšviečia ir pastato augštai kultūroje, tai tik pasidė- 
kavojant mokyklai, kuri jiems iš mažų dienų įkvėpė 
tą norą prisirišimo prie skaitymo.

Jeigu suprantame, kad mokykla žmogų išauklėja 
ir jam įkvepia dvasią mylėjimo skaitymų, tai ar gali
me šiądien bart lietuvius ir rūgot ant jų, už nenorą 
imties prie laikraščių ir knygų skaitymo? Jeigu męs 
pripažinsime, jog svetimtaučiai turi patraukimą prie 
skaitymo, pasidėkavojant mokyklai, kuri juos iš ma
žų dienų prie skaitymo pripratino, skaitymo pusėn 
palenkė, lyg sodauninkas jaunutį medelį ir pagal savo 
norą išauklėjo, tad ar mums nėra reikalo pažvelgt ant 
mųsų jaunosios kartos, kuri, kuomet svetimtaučių 
jaunoji karta lanko mokyklą ir pratinasi prie skaitymo, 
mūsiškė vargo ir skurdo prispausta turi tūnoti? Nie
kas juk neužginčys, kad kuomet svetimtaučių vaikai 
lanko mokyklas, lietuvių-gi vaikai turi sekiot paskui 
gyvulius, o prie tų atlikę lyg kokią tarnystę, stoja 
prie žagrės, prie dalgio, spragilo ar kitokio įrankio, 
idant tuomi užsipelnyt sau šiokį-tokį maistą ir apval
kalą. Ir teip skurdus nuo 5 6 iki 15-20 metų savo 
amžiaus, iŠ kur ji gali turėt norą ir prisirišimą prie 
skaitymo? Vienas-kitas turėjo laimę pasimokint iš 
maldaknygės, bet kaip tą savo mokslą netaiku pradė- 
iąs ir pabaigęs, juk netoli gali eiti, nes tas jo moks
las tiek reiškia kiek ir nors kokio augalo diegas, kurs 
vos tik išdygęs, tampa sumintu. Pradėjąs pažint rai
des, šiek-tiek pramokęs,iš maldaknygės ir nieko joje 
suprantamo neradęs, padeda ją, nes ji jam nieko ne
suteikia ir toki i būdu mųsų jaunoji karta iki šiol lavi
nosi skatiymuose, bet ir tą patį turėjo pertraukti, nes 
aplinkybės privertė tą mokinį, idant imtųsi prie ko 
kito, o ne prie skaitymo. Išaugus ir į metus atėjus,
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nors ir pasitaikė proga kiek geresnė, kuria pasinau
dojant būtų galima kiek prasilavint skaityme, bet jau 
nelaikąs, ne> tuomet galva užimta kasdieninio gyve
nimo reikalais, o ne skaitymais. Ir teip metams 
metus vejant, skaitymų įtekmė tarpe lietuvių la
bai sunkiai vystosi. Męs ir teip turėtume džiaugties, 
kad lietuviai, kaip jau pirmiau sakiau, neturėją mo
kyklos negi savo rašto, iki šiai dienai yra nužengę 
gana platų žingsnį kultūros link, nes jau turime savo 
ir raštą ir spaudą ir, kaip seniaus ant pirštų galėjome 
suskaityt tuos kurie mokėjo rašyt ir skaityti, teip šią
dien jau beveik galima ant pirštų suskaityt tūps, ku
rie nors mažumu to nemokėtų. Vienok męs dar ne
galime pasiganėdint tuomi, jog dauguma lietuvių,mus 
brolių, šiądien jau rašo ir skaito, bet męs turime dar 
pageidaut ir to, kad tie kurie skaito ir rašo, suprastų 
ir permanytų tą ką jie skaito ir rašo, nes neužtenka 
sulipint žodį ir ištart ar ant popieros nupiešti, bet bū
tinai reikia ir suprast to žodžio reiškimą ir vertę.

’i Ji V

Keli žodžiai apie p. Vanagaičio 
laikraščius.

Allgemeine Litauische Rundschau No. 3. Ma- 
erz 1910. Herausgeber J. Wannagat. Turinis ši
to numerio susideda iš sekančių raštų: “Iš mažosios 
Lietuvos”, — apie Rambikalnį. “Sergėkite kas jųsų 
mažojoj Lietuvoj”! — atsišaukimas į Prūsijos lietu
vius, kad jie lietuviškuosius (žmonių, miestų, kaimų 
ir tt.) vardus .lietuviškai rašytų ir nepaduotų juos 
vokiečiams iškraipyti. “Spaudos uždraudimas Did
žiojoj Lietuvoj per grafą Muravjovą” (tąsa). Tame 
straipsnije aprašyta, kiek lietuviai nuo savo nelemtų 
kaimynų, laikuose spaudos uždraudimo, turėjo nuken
tėti. “Apsireiškimas draugijinės gyvasties Didžio
joj Lietuvoje”, “Lietuvių protestantizmas 16 šimtme- 
tije (tąsa). — Aprašo, kokiu būdu protestantizmas 
tarp lietuvių prasiplatino. “Iš Amerikos”. Straip
snelis apie nutarimus pirmojo Amerikos laikraštinin- 
kų-lietuvių seimo, kuriame rašėjas ragina ir mažosios 
(Prūsų) Lietuvos laikraštininkus tokį seimą nulaiky
ti. Su padėjimu lietuviškosios spaudos mažojoj Lie
tuvoj esą labai prastai. Reformacija jų laikraščiams 
būtinai yra reikalinga. Gabaus randasi paminėjimas 
redakcijai atsiųstų naujų raštų.

Kaip matosi iš turinio “Allgemeine Litauische 
Rundschau”ji nori nevien suvokietintus ir suvokietėju- 
sius lietuvius protestonus prie lietuvystės prijaukinti, 
bet ji nori ir civilizuotąjį pasaulį su lietuviais ir jų 
tautos padėjimu supažindinti. Taigi tas laikraštis rū
pinasi nevien reikalais vienos lietuvių dalies, bet visų 
lietuvių (ypač svarbu, kad ji vokiškoje kalboje išei
na), nes vokiečių kalba yra visose civilizuotose žemė
se prasiplatinusi ir beveik kiekvienas inteligentas ją 
permano. Taigi “Allgemeine Litausche Rundschau” 
yra laikraštis, kokio seniai lietuviams reikėjo, Bet 

'gana bus to gyriaus. Paklauskime bent: Kiek Did
žiosios Lietuvos inteligentai prisideda prie išlaikymo 

to reikalingojo laikraščio? Ugi nieko. Svietiškiejie 
inteligentai dar nei prenumeratos neužsimokėjo, tik
tai vienas Perkūnėlis parašė straipsnelį apie spaudos 
uždraudimą. Užsimokėjo prenumeratą vos kęli Did
žiosios Lietuvos kunigai, bet raštų ir jie neparūpina. 
Prisieina leidėjui-redaktoriui pačiam su pagelba po
ros Prūsų lietuvių visus raštus kaip “Birutės” teip ir 
“Allgemeine Lit. Rundschau” parašyti. Tas yra 
perdaug. Didžiosios Lietuvos tautiečiai turėtų Prū
sų lietuvius daugiau gelbėti, nes užgimus “Aušrai” 
mažosios Lietuvos tautiečiai ir netingėjo savo ranką 
prie darbo pridėti. Pavartykite “Aušrą” o atrasite, 
kad Jankus, Dr; Bruožis, Šernius, Dr. Sauerwein, 
Mikšas ir kiti “prūseliai” raštais (ypatingai Dr. Sau
erwein), pinigais, žodžiu ir darbu Didžiosios Lietu
vos judėjimą yra šelpę. Jeigu nebūtų “prūseliai” Su 
savo darbu prisidėją, būtų kur-kas sunkiau buvę Ba
sanavičiui su Šliupu “Aušrą” išleidinėt. Prūsų lie
tuviai gelbėjo prikelt Didžiąją Lietuvą iš letargo, bet 
Didžioji Lietuva pabudusi, nieko nesirūpina apie rei
kalus Prūsų lietuvių. Tas yra negerai — neteisin
gai; kadangi net ir šventraštis sako: “Viską ką jus 
norite, kad jums kiti darytų, darykite ir jiems”. Jei
gu jau didžioji Lietuva atsisako “prūselius” gelbėti, 
tai nors Amerikos lietuviams reikėtų būt kitokios nuo
monės. Jeigu tūli tautiečiai negali raštais “Allge
meine Lit. Rundschau” sugelbėti, galėtų kąnors pa
rašyt “Birutei”. Tokiu būdu p. Vanagaitis turėtų 
daugiaus laiko parengimui straipsnių į “Allgemeine 
Lit. Rundschau”. Ypatingai turėtų amerikiečiai 
šelpi Allgemeine Lit. Rundschau” pinigais ir 
skaitytojų skaitliumi; kiekvienas vokiškai supran
tantis lietuvis turėtų atsisakyt tą laikraštį, prieto 
reikia jį [siūlyt vokiečiams ir vokiškai mokantiems 
kitų tautų žmonėms. Teip Amerikos lietuviams da
rant, galėtų ir Prūsų Lietuvos agitatoriai turėt viltį, 
kad jų užimtasis darbas nebus veltui. Prūsijos vo
kiečiai jau suprato su kokiu tikslu išeina Vanagaičio 
laikraščiai. Nekuriuose jų laikraščiuose teko užtė
my t raudojimus, kad girdi, jų “konservatyvų parti
ja” labai apsigaudinusi, tikėdama, kad Prūsų lietu
viai iš didelio patrijotizmo (?) suvokietėsę, bet dabar 
girdi “die Litauer beginnen untreu zu werden” (Lie^ 
tuviai pradeda neištikimais pastoti), ir užmano Vo
kietijos valdžiai dar didesnius apsunkinimus ant Prū
sijos lietuvių uždėti, idant jie jokiu būdu negalėtų at
sigauti. Nėra abejonės, kad neužilgo Vokietijos val
džia pradės lietuvių veikėjus teip-pat persekioti, kaip 
ji jau nuo seniai persekioja lenkų veikėjus Poznaniuje.

Prūselis.

Susivienyjimo Teatrališkų 
Kuopų reikaluose.

Pagarsinimai, šaukianti teatrališkas kuopas susi- 
organizuot į tam tikrą organizaciją, pasekmingesniam 
veikimui, savu laiku buvo paskleisti plačiai ir galėjo 
pasiekt ausis bent daugumos teatrininkų. Pasiskun-
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dus vėlesniuose atsišaukimuose, ant teatrininkų ne
veiklumo, organizuojantiems buvo patarta sutaisyt 
pamatus taisyklių sulyg kurių būsiantis “Sus. Teatr. 
Kuopų” gyvuotų ir valdytųsi, kad kuopos žinotų prie 
ko prisideda. Organizuojantieji norėjo pasisavint 
nuopelnus budavotojų pamatinių įstatų teatrališkoms 
kuopoms. Dėl to-tai buvo kreiptasi prie teatrališkų 
kuopų, kad prisiųstų savo nuomones. Iš gautų pa
tarimų, tilpusių originaluose “D. V.” 10, 11 ir 12— 
1910 m., tapo sutaisytas žemiaus talpinamas “Pro
jektas”, kurį paduodame teatrininkų kritikai.

Garbus bendradarbiai lietuvių teatrališkoj dirvoj, 
nesirūstykite ant mus už drąsą, kalbėt apie teatrinin
kų reikalus ir kokios jiems reikalingos taisyklės! Im
kitės už darbo ir padėkite sutaisyt jas atsakančiai jus 
norams!

Galutinas užtvirtinimas konstitucijos, ar kaip 
męs ją ten užvardysime, priklausys nuo daugumos 
balsų prisidėjusių prie “Susiv. Teatr. Kuopų”. Kam 
rūpi pakėlimas lietuvių scenos ir jos nuoseklus bujo- 
jimas, skubinkitės prisiųst savo patarimą “Sus. Teat. 
Kuopų”, kad ir jus balsai prisidėtų prie svarbos “S. 
T. K.” taisyklių. Nelaukite ir nepasitikėkite, kad 
jus darbą atliks kas kitas!

Organizuojantieji nesijaučia priverstais dirbt dau- 
giaus už kitus sandarbininkus teatrališkoj dirvoj. 
Svarbiausia užduotis pasekmingam organizavimui 
“STK.” — išrinkimas valdybos tvarkymui reikalų. 
Šiuom pat žygiu pasiunčiamas pilnas surašąs prisidė
jusių prie “STK.”, iš kurio pritarusios kuopos malo
nės nominuot kuogreičiausiai. Jei kuri kuopa ne
gautų surašo, malonės atsišaukt ir bus pasiųstas.

Projektas Sus. Teatr. Kuopų konstitucijos.
TIKSLAS.

Susivienyjimas Teatrališkų Kuopų stato sau už 
tikslą — rūpintis visais prieinamais ir išgalimais bū
dais pakelt lietuvių sceną ant augščiausio dailos laip
snio.

DARBAS.
Tam tikslui stengiasi įtraukt į vieną bendrą or

ganizaciją visas, scenos daila rūpinančiąsias kuopas, 
grupas ir pavienius, idant: a) Palaikyt kuopų darba- 
vimasi vien sceniškos dailos srytije, saugojant nuo 
kraipymosi į visas puses, prisidedant prie y vairių 
draugysčių ir partijų, b) Gaunamą nuo perstatymų 
lietuvių sceniškos dailos pelną, stengtis apverst dau
giausiai paramai ir pakėlimui tosios. c)Prigelbėt kuo
poms naudingais ir praktiškais patarimais ir materi- 
jališka parama, d) Stengtis bendromis pajiegomis 
įtaisyt tinkamus lietuvių scenai rūbus. e) Prigelbėt 
išleist sceniškus ir muzikališkus (scenai) veikalus ir 
remt visus prakilnesnius į Susivienyjimą priklausan
čių kuopų užmanymus.

TVARKA.
Susivienyjimas Teatrališkų Kuopų susideda iš 

neaprubežiuoto skaičiaus atskirų kuopų, sutinkančių 
su Susivienyjimu T. K. statomoms išlygoms, priklau
symo į jį, darbavimosi jame ir užsimokančių pilnai į

Susivienyjimą T. K. paskirtas duokles.
Pasarga: Iš mažesnių lietuviais apgyventų kolio- 

nijų į STK. priimama tik viena, pirmiaus prisidėjusi 
kuopa.

REDAS.
Susivienyjimas Teatrališkų Kuopų valdosi: 1,Nu

rodymais STK. konstitucijos, priimtais ir pataiso
mais visuotinu pilnai užsimokėjusių kuopų narių bal
savimu. 2, Nurodymais daugumos STK. centrališ- 
kos valdybos, veikiančios sulyg nurodymų visuotino 
balsavimo priimtų taisyklių.

VALDYBA.
Susivienyjimo Teatrališkų Kuopų valdyba susi

deda iŠ:
I. Pirmininko,kuris rūpinasi organizavimu ir pa

laikymu kuopų, ir kaipo organizacijos galva, prižiūri, 
kad kuopos prisilaikytų ir pildytų konstituciją.

Pasarga: Pirmininkas renkamas gerai apie sceną 
ir dailą nusimanąs artistas, galįs duot kuopoms pata
rimus.

II. Sekretoriaus, kuris atlieka susinešimus su 
kuopoms, veda Sus. Teatr. Kuopų knygas ir pagarsi
na organe sykį į 3 mėn. bėgį gyvavimo STK. ir jo fi
nansišką stovį.

III. Iždininko, kuris priima nuo kuopų duokles, 
veda iždo knygas ir pasiunčia sekretoriui kas 3 mėn. 
sykį iždo stovį pagarsinimui organe.

IV. Administratorius, kuris užlaiko Sus. Teatr. 
Kuopų rūbus, rūpinasi apie rūbų gerą stovį, pasiun
čia juos į STK. priklausančioms kuopoms, sulyg per 
sekretorių gautų adresų, priima juos atgal ir pagarsi
na sykį į 6 m. apie STK. rūbų stovį, ir jų stoką išpil
dymui reikalavimų.

Pasarga: 1, Iždininkas ir administratorius užsi- 
stato kauciją,sulyg vertės ant jų rankų laikomų SLK. 
turtų.

Pasarga 2: Visi viršminėti viršininkai skaitosi 
centrališkais ir svarbesni reikalai atliekami sulyg jų 
balsų daugumos, rybose taisyklėms jiems veikt leid
žiančių tiesų.

V. Dviejų iždo globėjų, kurie prižiūri iždo stovį 
ir pasirašo ant kiekvienos atskaitos, kurią iždininkas 
siunčia patalpinimui į organą per Sekretorių.

Pasarga: Iždo globėjai renkami iš tos kuopos, 
kurioje priklauso iždininkas arba artimiausias nuo 
jos. Rinkimus atlieka vien kuopa, iš kurios renkami.

Visi viršminėti viršininkai renkami į valdybą vi
suotinu STK. pilnu narių balsavimu ir pildant savo 
užduotis sulyg konstitucijos nurodymų, savo vietas 
užima metams laiko, o peržengus konstituciją, 
gali būt prašalinami visuotinu balsavimu ir pirm lai
ko jų tarnystės pabaigos.

KUOPOS.
Prisidėjusios prie STK. kuopos, naudojasi pilna 

autonomija savo kuopos gyvavime, ir pildo link STK. 
konstitucijos reikalavimus, bendram STK. darbe. Pri 
sidedanti prie STK., kuopa, kreipiasi prie STK. sek
retoriaus, pranešdama apie savo norą prisidėt prie
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STK. Apsipažįsta su STK. konstitucija ir, jei su
tinka su josios nurodymais ir reikalavimais, pasiun
čia centrališkam STK. sekretoriui vardus, pravardes 
ir adresus savo narių, o centrališkam STK. iždininkui 

• įžengiamąją mokestį po $—c. už kiekvieną narį, ir$— 
c. už kiekvieną narę. Kiekvienas meno pasiunčia 
centro STK. iždininkui duokles $—-c. nuo kiekvieno 
nario; $—c. nuo kiekvienos narės, o vardus ir pravar
des STK.sekretoriui. Pildo visus konstitucijos straip
snius ir siunčia administratoriui, kokius turi rūbus.

Prisidėjusios prie STK. kuopos skaitosi priklau- 
;■ sančiomis prie STK. nuo laiko pagarsinimo sekreto

riaus atskaitoje STK. organe. Nuo to laiko naujai 
prisidėjusi kuopa naudojasi lygiomis tiesomis su ki
toms priklausančioms prie STK. kuopoms sprendime 
reikalų STK. ir naudojasi STK. turtu.

Kuopa, neužsimokėjusi duoklių į 3 mėn. suspen
duojama. Neužsimokėjusi duoklių į 6 mėn. skaitosi 
nepriklausančia (mirusia) kuopa.

Nepriklausančios prie STK. kuopos, norint gaut 
paskolai rūbus nuo STK. moka už jų paskolą prekę, 
paskirtą administratorium, ne brangesnę už tą imant 
nuo kitų rūbus skolinančių firmų ir siuntinėjimo lė
šas. Prie to, turi užsistatyt kauciją arba gaut gva- 
ranciją nuo artimiausios priklausančios prie STK. kp.

Priklausančios prie STK. kuopos, naudodamos 
STK. rūbais/moka pusę prekės ir siuntinėjimo lėšas. 
Priklausančios prie STK. kuopos, įdėjusios tūlą su
mą pirkimui rūbų arba atidavusios į STK. savo rū
bus moka:

Iki STK.atsilygina užtrauktą pirkimui rūbų sko
lą— pusę prekės. Užmokestį nesiunčia pinigais, o 
atsiskaito jų iš įdėtos į STK. paskolos. Po to kaip 
STK. bus atsilyginęs užtrauktą iš kuopų paskolą pir
kimui rūbų, skolinusios pinigus arba rūbus kuopos 
gauna jais naudotis už i prekės.

Siuntinėjimo lėšas visuomet užsimoka kuopos.

TURTAS.
STK. turtas susideda iš a) Įrašymo mokesties. 

b) Mėnesinių duoklių į STK. priklausančių narių, c) 
Gaunamos už paskolą rūbų mokestis, d) Iš kiekvie
nos kuopos skiriama 2% nuo gryno pelno statant vei
kalus ant scenos, e) Kuopoms ar pavieniais aukauja
mų aukų, f) Iš pinigų, pareinančių į STK. iždą, mi
rus ar pairus priklausančiai prie STK. kuopai.

N. B. Šitą projektą kaip ir augščiau tilpusį 
straipsnelį, atsiuntė Ig. Rudminas (c-o L. M. Kazū- 
nas, City drug store, Mahanoy City, Pa.). Red.

Mokslas dykai.

Galima išmokt visokius mokslus dykai, Indianos 
universitete, Bloomington, Ind. ir Purdue universite
te, Purdue, Ind. Tuos abudu universitetus užlaiko 
ir visus jų reikalus užžiūri patįs Indianos valstijos 
žmonės. Čionai galima pabaigt visokius mokslus ant 
vietos, tiktai katrie eina ant daktarų tai pabaigt pas
kutinius 2 metus studijos siunčiasi jie į miestą Indi

anapolis, Ind. Mokinantiemsiems inžinierių, elektro
technikų, mechanikų ir technologų, galima pabaigt 
ant vietos Purdue universitete, Purdue, Ind., arba 
galima 2 metus mokintis Indianos universitete, Blo
omington, Ind. ir paskutinius 2 metus išvažiuot pa
baigt stucįįj^į/Purdue universitetą, Purdue, Ind. Vi
sokius mokslus čion galima pabaigt per 4 metus. Įs
tojant į universitetą reikalaujama būt pabaigusiu 
High.School arba Europos gimnaziją, o katrie moki
nasi ant daktarų, dar prie to reikalaujama turėti 2-jų 
metų universiteto mokslą. Už daktarystės mokslą 
reikalaujama biskutį primokėti, $120 už metus ir tai 
ne profesorių samdymui,bet įtaisymui geresnių išlygų 
medecinos studentams.

Reikalaudami kokių paaiškinimų, prašau kreiptis 
prie manęs šiuo adresu:

Ignatius Stankus, M. S.
Indiana University, School of Medicine, 

Indianapolis, Ind. A

Pažvalga.
J.

Artinasi seimai didžiųjų draugijų Amerikos lietu
vių. Pirmiausiai, Chicagoj, Birželio mėnesije atsi
bus seimai SLA. ir TMD. Apie tą patį laiką, vėliaus 
ar ankščiaus, atsibus seimai SLRKA. teipgi ir LSS. 
Visų tų seimų pasiuntiniai turės daugybę darbo, bet 
užvis daugiausiai darbo laukia SLA. ir TMD. seimai, 
kurie turės užgirt naujuosius įstatus, apart daugybės 
kitų, smulkesnių ir stambesnių reikalų. Visiems 
tiems seimams linkėtina kuogeriausių pasekmių ir 
kuodaugiausiai brandos jų darbų. Vienok reikia pa- 
tėmyti, jog mųsų vienintelei apšvietos draugijai, t.y., 
TMD. savo seime reiktų pasirūpint pagerinimu meto- 
dos savųjų seimų teip, kad galėtų savo seimus turėt 
atskirai nuo SLA. seimų, t. y., kad TMD. seimai ne
reikalautų būt tik kaipo priedai prie seimų SLA.

Kaip žinoma, šiuosmet, iš eilės, atsibus trečias 
TMD. seimas. Kaip pastaraisiais metais, teip ir 
šiuosmet, TMD. seimo posėdžiai atsibus vakarais. 
Reikia tad pagalvoti, kiek galima svarbaus ir brangi
namo darbo atlikt vakaro valandomis. Pasiuntiniais 
būva tie patįs žmonės ką pasiuntiniais yra ir į seimą 
SLA. Jie nusikamuoja per dienas posėdžiuose SLA. 
seimo, kur išūžiama galvos, nusilpsta jų jiegos dėlei 
tvanko ir stokos oro, todėl laukiama vakarų, idant* 
sugriebus valandėlę liuoso laiko,būtų galima išeit kur 
ant oro, idant praleistos dienos ūžimą pakeist artai 
pasikalbėjimu su geru draugu, artai pasidairymu po 
nepažįstamą miestą ar kitaip nubovint savo nervas er
zinamas dienos laiku. O čia vieton to visko, reikia 
vėl eit į kambarį ir tokius pat,kaip ir dienos laiku bu
vusius ūžimus klausytis iki 11-12 valandai. Ir kiek 
gero draugija gali turėt iš tokių posėdžių, kuriuose 
pasiuntiniai dalyvauja nenorėdami, būdami nuvargę, 
nuilsę. Dėlei TMD. gerovės, linkėtina jai įvest savo 
atskirus seimus, kuriuose kuopų pasiuntiniai galėtų 
veikt be nuvargimo, be nusikamavimo, bet su noru
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ir energija. TMD. kuopos, lengvu būdu galėtų įsi- 
steigt savo fondus, j kuriuos galėtų dėt pinigus, ar 
tai iš ypatingų duoklių, artai iš pelno nuo kokių pa
rengimų, idant apmokėt pasiuntiniams kelionę Į sei
mą. Ir būtinas reikalas TMD. atskirt savo seimus 
nuo seimų SLA., nes męs suprantame, jog du darbus 
dirbt sykiu, negalima, o jeigu galima, tai tų darbų, 
kaip vieno teip ir antro, vaisiai visada bus neprinokę.

Vilkas ir Katinas.
(Iš Dainų knygos).

Vilkas j girią iš kaimo atbėgo,
Ne į svečius, tik kailį ganydams,
Nes palydėt savo kailį nemėgo,
Taigi jau skriejo kiek tik įmanydams.
O paskui vilką, pridurmui iš girios, 
Su didžiu triukšmu medžiotojai vijos. 
Taikės nabagas kur į kiemą įnerti, 
Bet visur vartai, lyg tyčia užverti.
Bėgdamas per kaimą rainąjį užvuostė,
Kurs ant tvoros tupėdams snukutį sau šluostė.
— Brolyti, dobiliuk, sakyk greitai, netruk:
— Kas čia iš visų geriausis kaime,
— Idant atitolintų mano nelaimę?
— Girdi šunų lojimą ir balsą rago?
— Tai viskas eina ant manęs nabago!
Teip vilkas skundės ir drebėj’ iš baimės.
“Štai mus Jurgis išgelbės iš nelaimės”.
— Tai, kad jis ant manęs supyko,
— Kaip kumelaitė jam pernai sunyko.
“Tai greitai dūly k tu pas Tamošiuką!”
— Mat.... ir jam paglamžiau veršiuką.. ..
“Na, pabandyk tad pas Motiejų.”
— Kad ir tas neteko avių dviejų....
“Nu, tai bėgkie greitai į Tado kiemą!”
— Ir jam jau prasižengiau šią žiemą.. ..
“Ot kaip gali be pagelbos likti.. ..
“Na, bandyk dar nubėgt pas Pošką!”
— Bijau su juom ir susitikt;
— Mat nuo pernai jis ant manęs pyksta už ožką...
“E! kaip matau, jau tu neturi kur dėtis!
“Kasgi blogdario panorės gailėtis
“Ir kas ant savo vargo tave gelbės?
“Tai mųsų kaime nerasi tokio kvailo.
“Norint man tavęs ir labai gaila,
“Bet, būdams kaltu, skųsties liauk!
“O ką pasėjai, tą ir nusipjaukl

Pažeriu Vincas.

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Lietuvių Mokslo ir Lietuvių Dailės Draugijos yra 
išleidusios atsišaukimą į visuomenę, kuriuo kviečia
ma visi lietuviai prisidėt prie tam tikrų namų šioms 
draugijoms pastatymo. Neturint savo buto Šitos dvi 

draugijos negali pasekmingai dirbt ir gyvuoti. Liet. 
Moksl. Dr. knygynas ir muzėjus kasmet vis auga, 
taigi kasmet kilnoties iš vieno buto kitan, draugijai 
stačiai pragaištis. Teip-pat striuka be savo buto ir 
Liet. Dailės Dr-jai. Draugija turi savo nuosavybėje 
daug paveikslų ir šiaip-jau brangių lietuvių tautos 
dailės dalykų, o neturi kur jų padėti. Dailės paro
dos teip-pat trukdomos dėlei savo buto neturėjimojuž 
pasamdymą tokio buto reikia labai dideli pinigai mo
kėti. Draugijai iš to išeina vien tik pragaištis. Taigi 
dabar susitarusios abidvi tos draugijos ėmė rūpintis, 
kaip įgijus tam tikri savi namai. Kitos tautos jau 
seniai tokius namus turi. Be gausaus, žinoma, vi
suomenės palaikymo,draugijos to darbo negali atlikti, 
todėl ir kreipiasi plačiai į visuomenę prašydamos pa
laikyti jų sumanymą. Aukas prašo siųst šiuo adresu: 
Vilnius, Lidskij per. No. 7,Liet. Mokslo Draugijai.

Liet. Dailės Draugija parodą iš Vilniaus perkėlė 
į Rygą. Paroda ten tapo atidaryta Balandžio 10 d. 
ir tęsis visą mėnesį.

(Iš “Šaltinio”).

Vištytis.
(Vilkav. pav.). Kovo 21 (Balandžio 3) d. 9 v. 

ryto Vištyčio bažnyčioje kilo muštynės tarp lenkų ir 
lietuvių. Sulaužė karūnas, baldakymą, o kotais skal
dėsi galvas; teip-pat buvo ginklais kryžiai, liktoriai ir 
lazdinės žvakės.

Kilus riaušėms, vadinamieji lenkai prašė parube- 
žinės sargybos “brigadno” viršininko pagelbos. Šis 
išsyk buvo atsakęs, bet kaip nuėjęs bažųyčion pama
tė nežmonišką kovą, tai tuoj išėjęs ant šventoriaus 
mušė “trevogą”. Nepoilgam pribuvo raitų ir pėsčių 
kareivių. Raiti sujojo ant ant šventoriaus, o pėsti 
suėjo į bažnyčią. Kuomet kareiviai suėjo bažnyčion, 
jau lenkai buvo išmesti iš bažnyčios laukan, o lietu
viai buvo susėdę lonkose ir pradėjo giedoti. Įėjus 
kareiviams su lenkais į bažnyčią vėl prasidėjo kova, 
papliupo kraujas. Lietuviai kriko į visas puses.. .. 
Užmuštų nėra, bet sužeistų daug.

Areštavo apie 40 lietuvių, kuriuos lenkai nurodi
nėjo. Areštavo ir mušė tokius, kurie vėliau pribuvo. 
Kareiviais buvo apstatyta bažnyčia iki 4 vai. po pie
tų. Pamaldų nebuvo. Atvažiavo pavieto viršinin
kas ir ištyrinėjęs areštuotuosius paliuosavo.

Pet. Tel. Agentūra iš Suvalkų praneša, kad muš
tynės kilo dėl to, kad vietiniai miestelio lenkai, ne
žiūrint vyskupijos konsistorijos parėdymo, neprileido 
valstiečių lietuvių (kurių dauguma) paskirtose jiems 
valandose giedot bažnyčioje prigimta kalba.

į . Vietinis.
(Iš “Liet.Ūk.”)

Palanga.
Neseniai kasžin-kokis nepažįstamas žmogus, ap

sitaisęs moteriška, užpuolė grafienės Tiškevičienės 
komisorių Novickį bevažiuojant ir suvarė jam šruotų 
šūvį. Novickis apsisukęs mėgino šovėją vyties pas
kui, bęt piktadariui artimame miške pasisekė pasislė-
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pti. Sužeistas buvo nugabentas j Klaipėdą, kur jam 
padare sunkią operaciją ir išėmė 15 šruotų. Vietinė 
policija gana stropiai jieškojusi piktadario, bet be pa
sekmių. Policija atradusi tik maišą, kurį piktadaris 
bebėgdamas buvo pametęs.

Teip praėjo 30 dienų. Tada vietinė policija pa
siprašius Vokietijos policijos, pasiskolint jai vieną ge
rinusį policijos šunį. Prašymas buvęs išklausytas ir 
greitai iŠ-pat Berlyno į Gružialaukio dvarą atvyko 
keli policistai su savo šunim. Toje vietoje, kur pik
tadaris buvo šovęs, užmovė šuniui ant galvos atrastą 
maišą ir laikė teip 40 minučių, kad šuo apsiprasti^ su 
piktadario kvapu, paskui šunį nuvedė ton vieton miš
ke, kur prieš 30 dienų piktadaris išnyko ir jis tuojaus 
suradęs piktadario pėdsaką ir išvedęs policistus per 
mišką, per vieną kaimą ir pagalios įbėgęs į kitą kai
mą, iš 5 gyventojų ir įsukęs vienan kieman. Čia jis 
pribėgęs prie grinčios durių, per kurias įleistas vi
dun, puolęs ant lovoje padėtų buto savininko kailinių. 
Kailinių savininko nebuvę namie, bet kad pagrįžęs, 
tad likęs suimtas.

Idant geriau įsitikrinus, suimtasis buvęs pasta
tytas tarpe daugiau kitų kaimiečių. Šuo visgi jį tuo
jau atradęs ir puolęs ant jo. Suimtąjį ir sužeistasis 
komisorius su vežėju pripažino ta pačia ypata, kuri 
šovusi miške.

Tas pats šuo prieš atvežšiant jį į Palangą, suse
kęs Berlyne ant gatvės vieną puikiai apsitaisiusį vy
riškį, kurs buvo nužudęs vieną jauną mergaitę.

(Iš “Rygos Garso”).

Lietuviai Amerikoje.
Chicago, III.

17 Balandžio, pasidėkavojant “Birutės” muzika- 
liškai draugijai “Aušros” fondas pasididino bent ke
liomis dešimtimis dolerių. “Birutė” pastatė antru 
kartu Chicagoj “Blindą”, vieną iš naujausių veikalų 
mųsų sceniškoj literatūroj, visą pelną nuo šio vakaro 
skirdama mokslaeivių sušelpimui per “Aušros” fon
dą. Ar atjausta gražiems mieriams “Aušros”, ar pa- 
garsėjąs “Birutės” vardas tą padarė, o gal viens ir 
kits prie to podraug prisidėjo, gana, kad didelė šv. 
Jurgio mokyklos svetainė kimšte prisikimšo ir apie 
8 v. vakare jau sunkoka galima buvo gaut sėdynę. 
“Birutės” vardas gali būt kuone visados gvarancija, 
kad lošimas bus geras, nes jos tarpe atrasime ar ne- 
geriausius Chicago*; lošėjus-megėjus, ypatingai šiuom 
laiku, kada ji žymiai pasididino naujomis jiegomis. 
“Blindos” atlošimui sunku būtų kąnors stambesnio 
užmesti: viską atlikta gyvai ir naturališkai. Iš lošė
jų reikia pažymėt p. Baltrušaitį rolėj Blindos (pirmu 
kartu Chicagoj), p. Butkų rolėj Titnaginskio (ypa
tingai gerai atlikta rolė), p. Bakutis rolėj čigono ir 
p-lė Marozytę rolėj Uršės. Teipgi gerai atlikta sun
kią ir harakteristišką rolę Žydo.

Šitas vakaras, kaip ir visi kiti dramatiški vaka
rai netik ant chicagiškės lietuviškos scenos, bet ir 

abelnai visoj Amerikoj dar sykį parodo, kad mųsų 
plačioji publika nedaaugusi dar prie dramų ir trage
dijų supratimo. Kitą kart kaltas tam blogas lošimas, 
stoka naturališkumo scenoj, parėdaluose ir lošime ak
torių, vienok, kaip ve Šitame atsitikime, aišku, kad 
mųsų scenai dramos ir tragedijos dar perankstyvos. 
Jeigu dramatiška scena ir gerai naturališkai atlikta, 
sukelia publikoj kuone kvatojimą, tai tas yra blogu 
ženklu, tas parodo, kad arba artistai nedaaugę prie 
scenos reikalavimų, arba publika nedaaugus prie see- 
nos tam tikro supratimo. Siuom kartu reikia kaltint 
greičiaus publiką, negu artistus. Mums išrodo, jog 
mųsų platesnę publiką reikia vest prie scenos pamė
gimo per komediją, vodevilių ir abelnai nedramatiš- 
kai tragiškų veikalų lošimą. Su ypatingu atsargu
mu reikia imtis už istoriškų veikalų, tokių veikalų, 
kaip: Živilė, Keistutis, Vilius Tell ir kiti, kuriuos 
griebiasi statyt mųsų jauni scenos mėgėjai ir kurie 
visados padaro iš dramos, ar tragedijos tragiko
mediją. Mums dar neteko nei sykio matyt, kad isto
riškų veikalų lošime būtų nors elementariškai išlaiky
ta tinkama scenerija, drabužiai, manieros ir tt. Yra 
labai klaidingas abelnas manymas, kad lošimas kome
dijų yra tuščias, nenaudingas, nepamokinantis, todėl 
vaikiškas darbas. Kiekviena komedija (žinoma, ge
ra komedija) turi tokį pat dorišką pamokinimą, kaip 
ir drama ar tragedija. Dramoj ir tragedijoj tas pa
mokinimas duodasi žmonėms aštrioj, ant nervų vei- 
kiančioj formoj, o komedijoj teip pat geras pamokini
mas duodasi lengvoj, “saldžiai-juokingoj” formoj, ly
ginai, kaip vaikams kartus vaistai saldžioj medum 
apteptoj piguloj. Mųsų visuomenė dar nėra tiek su
stiprėjusi, kad jai galima būtų duot karčius vaistus 
grynoj, aštrioj ir negardžioj formoj — ji dar reikalau
ja tų vaistų saldžioj iš paviršiaus piguloj; iš šito at
žvilgio mųsų lošėjams, rodos, vertėtų atkreipti dides
nę atydą ant lengvesnių veikalų, daugiaus humoris- 
tiškos rūšies, negu tragiškai-dramatiškų veikalų.

Bet čia mano nukrypta toli nuo temato. Pasi
baigus “Blindos” lošimui, “Birutės” choras sudai
navo apie keturias dainas. “Birutės” choras visuose 
balsuose šiuom laiku matyt žymiai sustiprėjo ir šį va
karą, kaip ir visados, pasirodė esąs tikru chicagiečių 
numylėtiniu: kitiems, manome, ir delnai sutino nuo 
plojimo ir kelis kartus chorą iš eilės grąžinta ant sce
nos pagrindų. Vakaras užsibaigė tautiškais ir pap
rastais šokiais. Nusisekimui vakaro iš finansiškos 
pusės nemažai pasidarbuota energiško “Aušros” pir
mininko, p. V. Mišeikio, kuris, kaip jau buvo minė
ta, išvedė nusilpnėjusią “Aušros” kuopą iŠ “namų 
nevalios” jos pernykščio nupuolimo ir pastatė ją eilėj 
veikliausių netik Chicagos, bet rasi ir visų S. Valsti
jų lietuviškų draugysčių.

Chicagos vieša skaitykla. Visose Suvienytose 
Valstijose tik vien chicagiečiai turi viešą reguliarišką 
skaityklą ir knygyną. Nuo pereito rudens būrelis 
lietuvių sutvėrė “Skaityklos Ratelį” ir pasistengė 
atidaryt pirmą viešą skaityklą ir knygyną. “Lithua
nia” skaitykla ir knygyn is randasi nedideliam, bet
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švariam kambarij po No. 3149 So. Halsted st., netoli nas Tampauckas, pasirgęs tik 8 dienas. Priežastis 
31 gatvės. Iki šiol jis buvo reguliariškai atidarytas mirties buvo, kaip daktaras sako, ilgas darbas anglių 
utarninkais, ketvergais, subatomis ir nedėldieniais ir, kasyklose, kurių dulkės sugulė ant plaučių, pertai ir 
kaip praneša knygyno užveizda, jame atsilankė dau- mirė.
giaus tūkstančio žmonių. Šiuom kartu mums prane- J, Tampauckas buvo doras žmogus. Prigulėjo 
ša, jog knygynas ir skaitykla tapo padidinta keliais prie naujosios gadynės žmonių, buvo vedęs ir pavyz- 
šimtais naujiį knygų ir daugumu naujų laikraščių, dingai gyveno su savo šeimyna, negirtuokliavo. Mė- 
teip, kad joje galima bus rast praktiškai viską, ką tik go skaityt visokias knygas ir laikraščius, liuosą laiką 
svarbesnio turime lietuviškoj literatūroj, Skaitykloj! pašvęsdavo pasiskaitymui ir pamokinimui savo vai- 
ateina netik visi lietuviški laikraščiai (iš čia ir iš Lie- kelių. Vaikučius su savo motere, kiek galėdamas 
tuvos), bet yra teipgi rusiškoj, vokiškoj ir lenkiškoj stengėsi auklėt lietuviškoj dvasioj, žodžiu sakant, bu- 
kalboje. Skaitykla yra uždaryta nuo 17 Balandžio vo pavyzdžiu kitiems vedusiems. Tiesa, nekuriems 
iki 1 Gegužio ir publika per šitą laiką nebus leidžia- girtuokliams jis nepatiko, tie jį išjuokdami sakydavo, 
ma, nes bus tuom laiku sutvarkyti nauji skaityklos kad perdaug namus ir pačią su vaikais daboja. Bet 
kataliogai ir tinkamai išskirstytos naujai atėjusios doresni žmonės kitaip į tai žiūrėjo. Velionis Tam- 
knygos. Nuo 1 Gegužio skaitykla vėl bus pavesta pauckas prigulėjo prie SLA. nuo seniai, su visa savo 
publikos naudojimui. K. Dzūkas. Į šeimyna ir buvo sociališkų pažvalgų. Į Sanjungą L.

Socialistų neprigulėjo dėl vaidų joje kįlanČių, bet sa
vo moterei neužgynė prigulėt ten kur ji nori.

Žiaurioji giltinė neatsižvelgdama į šeimynišką 
laimę ir į tai, kad dar neužauginti vaikeliai, išplėšė 
mylimiausią ypatą, globėją šeimynos, vaikelių tėvą, 
moteries gyvenimo geriausį draugą, palikdama bejo- 

* I kios globos, todėl liko 3 sūnus ir 2 dukterįs; vyriau
sia duktė 17 metų, sūnus 15 m., o mažiausia 5 metų. 
Velionis prigulėjo į dvi pagelbines draugystes po var
du “Spindulio Šviesos” ir L. K. Vytauto (ūkčsų) ir 
į vieną anglišką pagelbinę. Palaidotu tapo 17 d.Bal. 
metodistų kapuose, nes ten Spindulio šviesos draugy
stė turi nupirkus sklypą žemės, kur laidoja savo na
rius ir kurie nepriguli prie bažnyčios. Į kapus kūną 
palydėjo didelė minia žmonių, nors oras buvo teip 
negražus, lijo. Kapuose pasakė prakalbą Ignas Rud- 
minas iš Shenandoah, apie velionio gyvenimą, vargus 
ir likusią šeimyną. J. Tampauckas paėjo iš Lietu
vos: Suvalkų rėdybos, Senapilės pavieto, Šunckų pa
rapijos, Puskepunių kaimo. Amerikoj pragyveno 27 
metus ir visą laiką dirbo anglių kasyklose; amžiaus 
turėjo 46 metus, 
šerį čia Amerikoj, 
šalies žemėje.

Des Moines, Iowa.
Lietuvių čia pasidaugino šiuom bėgančiu laiku, 

skaitoma apie 100 su viršum šeimynų ir du kart tiek 
vienučių.. Lietuvių pramoninkų yra 4; 2 valgomų 
daiktų parduotuvės ir 2 gertuvės. Draugijų yra 3: 
šv. Jurgio dr-stė, TMD. 98 kp. ir SLA. 227 kuopa 
Pastaroji darbuojasi tautos labui.

10 dieną Balandžio, SLA. 227 kp. parengė viešą 
susirinkimą su prakalbomis ir deklemacijomis. Su
šaukimui buvo atspaudinus ir plakatus, bet ant nelai
mės sutikta priešą, dargi kunigo kailije. Mat viena 
sanvaite prieš susirinkimą, atvažiavo čia kunigas J’. 
Valaitis iš Spring Valley, Ill. kuris pamatęs plakatus, 
skelbiančius, jog 227 kuopa SLA. parengė viešą su
sirinkimą su prakalbomis, ėmėsi prie darbo, galvoda
mas kaip čia suardyt tas prakalbas. Na ir ant ryto
jaus anksti, apie 3-4 valandą ryte, nubėgęs į bažny
čią atlaikė pamaldas ir laukė kada žmonės susirinks. 
Apie 8-9 vai. pradėjo žmonės rinktis; susirinko apie 
pusantro šimto, vyrų ir moterių. Kunigas Valaitis 
pradėjo sakyt pamokslą. Pirmiausiai pradėjo keikt 
tuos, kurie skaito šiuos keturis laikraščius. “Lietu- 

• vą”, “Tėvynę”, “Keleivį” ir “Kovą”. Aiškino jis, j 
būk tie yra visi bedieviai ir “šliuptarniai”. Toliaus 
griebėsi ir prie SLA. Sako, šitas Susivienyjimas tai 
yra tas, kuris griauja bažnyčią (bet nepasakė kokią 
jis jau sugriovė), jo viršininkai nebuvę niekad baž
nyčioj kaip seniai jis Amerikoj (tik nesakė kaip seniai 
jis Amerikoj) (nesinorėtų tikėti, kad kn. Valaitis pa
žįsta bent vieną iš SLA. viršininkų, o jeigu nepažįs
ta, tad kaip jis gali žinoti, ar kurs buvo bažnyčioj, 
ar ne? Ot, bile tik pliauškia. Red). Grasino, kad 
niekas neitų į parengtą susirinkimą ir prakalbas. Bei 
susirinkimas įvyko 10 dieną Bal. Susirinko žmonių 
neperdaug. J. N. Marijonaitis aiškino apie SLA. 
nuo pat susitvėrimo iki dabartiniam laikui. Po to 
buvo kuopos susirinkimas4 į kuopą prisirašė du nauji 
nariai. Darbininkas.

Minersville, Pa.
14 d. Balandžio persiskyrė su šiuom pasauliu Jo-

Apart šeimynos, paliko brolį ir se- 
Lai jam būva lengva ilsėtis šios 

“Tėvynės” skaitytoja.

Montello, Mass.
16 d. Balandžio atsibuvo lietuvių vakaras, sureng

tas rūpestingumu abiejų bažnytinių chorų. Vakarą 
atlankė publika apie iš 400 ypatų susidedanti. Pro
gramas šio vakaro buvo išpildytas šiaip: Abudu cho
rai (vaikų ir suaugusių), bendrais balsais padainavo 
“Lietuva Tėvyne mųsų”, “Karvelėli mėlynasis” ir 
“O matule mano”. Vaikų choras sudainavo “AgttOt*. 
nėle”. Didisis choras sudainavo “Žilvitis tai kartus 
medelis”. Panelė Kulikiūtė skambino ant piano Dr. 
Kudirkos “Mazurką” ir “Valcą”. P. V. Juška dai
navo angliškai “My dear lowe”. A. Juška (apie 5 
metų vaikas) dainavo “Aš įšokau į kamarą Smetonos 
laižyti”. S. Klimaitis deklemavo “Grįžkim broliai į 
tėvynę”. Abudu chorai, bendrais balsais padainavo 
“Sveiki broliai dainininkai”. Buvo dar daugiau dainų 
dainuota, bet aš nespėjau sužinoti, kokias.
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Po dainavimų prasidėjo šokiai ir piano skambini
mai.

Susirinkusiai publikai labiausiai patiko vaikų cho
ras, ypač mergaitės, kurios visos buvo aprėdytos bal
tais rūbeliais. Būtų linkėtina, kad kitu kartu, pana
šiame vakare, mergaitės būtų aprėdytos tautiškais rū
bais, kas priduotų daugiau grožės. Tėipgi būtų lin
kėtina,kad šokių mylėtojai imtųsi prie tautiškų šokių, 
beje: “Suktinio”, “Klumpakojo” ir “Aguonėlės”.

Pelno iš šio vakaro atliko apie 60,00, kurie pa
skirta surengimui operetės “Kaminkrėtis ir Malūnin- 
kas”, kurio surengimui, p. Juška turės padėt nema
ža trūso, kol sumokins apie 80 ypatų.

Beje, dar turiu patėmyti, jog šiame vakare, ar tai 
dėl nežinojimo, ar tai dėl neprijautimo savo tėvynei, 
giedant “Lietuva Tėvyne mųsų”, daugelis tingėjo at
sistoti; sėdėjo keli naujalenkiai, bet teip elgėsi ir ar 
6 iš susipratusių lietuvių. Nejaugi tie broliai sėdė
dami taikėsi spjaut ant Lietuvos Žirgvaikio ir lietu
vių kalbos, kaip pasišventęs buvo spjaudyt p. Rauli- 
naitis per “Lietuvą”?

Vaitkus.

Chicago, 111.
Paskutiniu laiku, tarp lietuviškų draugijų yra 

užėjus epidemija rengimo vakarų-balių, teatrų ir teip, 
kad kiekvieną subatvakarį ir nedėldienį po keliolika 
balių! Negana kad tūlos draugijos rengia geriems, 
labdaringiems siekiams, bet prisitveria yvairųs rate
liai, kurių tikslas, tai ypatiška nauda, pasipelnyti, 
prisižuvauti, kad per jas jau nelieka nė geriausioms 
siekiams progos, k. v. dabar rengiantės apvaikščiot 
XXV seimą SLA., vietinės Susiv. kuopos irgi bando 
parengt bent kada prisitaikę kokį'vakarą, tai ačiū 
tiems nuolatiniams vakarams, kuopos laikiusios balių 
16 d. Balandžio, turėjo deficito virš 40 dol. Žinoma, 
jog daro deficitus ir kitos draugijos ir tas bus lekcija, 
kad jau nors įsigardavus į tuos balius reikia liautis.

Daugkentis.
Gardner, Mass.

17 d. Balandžio, žiaurioji giltine ištraukė iš mus 
tarpo vieną draugą, Stanislovą Barzdelį. Buvo tai 
apie 30 metų amžiaus vaikinas. Velionis priklausė 
prie DLK. Vytauto draugystės, SLA. 156 kuopos ir 
DLK. Gedimino beno (jau ir griežt neblogiausiai mo
kėjo). Palaidotas 19 Bal. labai dailiai; gėlių buvo 
nuo dr-stės ir SLA. kuopos vainikas, nuo F. Jezuke- 
vičiaus ir nuo darbavietės darbininkų. Benas griežė 
išleidžiant ir ant kapų; gatvėmis nemaršavo ir negrie
žė, nes dar benas jaunutis ir ne uniformoje.

Kaip draugystė teip ir benas velioniui kaipo savo 
nariui, labai gražiai atidavė paskutinį patarnavimą, 
per ką padarė didelį įspūdį ant žmonių. Ir ištikro 
tokie žmonės yra verti pagarbos, kurie ima dalyvumą 
visuotiname darbe. D. Klinga.

Iš Amerikos.
Dideli nuostoliai.

Vakarinėse valstijose, daugiausiai valstijoj Indi
ana, per kelias dienas viešėjo pusėtini šalčiai, kurie 
nušaldė soduose žydinčius medžius ir ankstyvąsias 
daržoves. Nekitaip su tuomi buvo ir valstijose: Ohio, 
Michigan, Minnesota ir Wisconsin. Visose 
šiose valstijose šalčio padaryti nuostoliai apskaitomi 
ant 40 milijonų dolerių. Ir kaip prie kiekvienos pro
gos randasi išnaudotojai, teip ir čia. Kaip tik suvaikš
čiojo žinios apie šalčio padarytus nuostolius, tuojaus 
visur daržovės ir medžių vaisiai pašoko kainon trigu
bai.

O ir čia “biznis”.
Albany, N. Y. Valstijos komisorius Klement, 

skelbia, kad New Yorko valstijos karčiamninkai, už 
yvairius prasižengimus, nuo 1 dienos Spalio 1909 m. 
iki 1 d. Balandžio šių metų, sumokėjo valstijai baudų 
$284,000. Iš tos krūvutės pinigų, apmokėta algos vi
siems gertuvių kontrolieriams ir dar “pelno” liko $36t 
000. Komisorius Klement, prie savo raporto prideda, 
jog karčiamninkai, neperžengdami tiesų, kur-kas dau
giau pinigų sučėdytų, negu už prasižengimus mokė
dami baudas.

Numirė gabiausia humoristikas.
Redding, Conn. Čia numirė Samuel L.; Clemens, 

susilaukęs 75 metų amžiaus. Jis buvo gabiausis ang
lų humoristikas, plačiai pasauliui žinomas iš pseudo
nimo kaipo Mark Tvain. Jo didžiausi veikalai ger
manų kalboje yra plačiai žinomi, kaip tai: “Šokinė
janti varlė”, “Nekaltas laukuose”, “Šiurkštumas”, 
“Valkata laukuose”, “Kunigaikštis ir skurdžius”, “Gy 
venimas prie upės Mississippi”, “Auksinis amžius” , 
“Seni laikai”, “Būbnas pielininku”, “Drebančios 
kinkos”, Amerikonas karaliaus Arturo teisme”, 
“Dešragalvis”, “YpatiŠkos rekolekcijos Orleano mer
gelės”, “Sekantis ekvatorius” ir daugybė mažesnių. 
Clemensas gimė Floridoj, 1835 metais, 30 d. Lapkri
čio. Paliko vieną dukterį, ištekėjusią už O. Gavri- 
lovičo, kurios glėbije ir numirė.

Tik ir skirtumas.
Bus koks mėnesis laiko atgal kaip Arkansas val

stijoje, už pavogimą vieno dolerio, vieną kaimietį teis
mas pasmerkė 5 metams į kalėjimą. Dabargi, prieš 
porą mėnesių,Cambridge, Mass.,bankoje “National”, 
raštininkas Coleman, kurs toje bankoje dirbo už 12,00 
per sanvaitę, prisitaikęs pavogė arti $60,000. Vagi
lius suimtas ir šiomis dienomis jau pasibaigė jo bylos 
nagrinėjimas; nabagas gavo 5 metus kalėjimai?.

Tai koks skirtumas tarpe Arkansas ir Massachu
setts.

Nenusisekė gudragalviams.
Detroit, Mich. Du broliai Platai, Juozas ir Ka

zys, sumislijo pasipinigauti, tik tas jiems nepasisekė. 
Juozas Kazį įdėjo į pusėtino didumo skrynią, apkam-
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šęs jį ten, užkalė lentomis ir nugabeno į expresso sto
tį, užadresuodamas siuntinį į Paulette, Va. ir užrašy
damas ant skrynios, jog siuntinije yra brangaus stik
lo daiktai, vertės $1,500. Progai pasitaikius, Juozas 
išlaužė skrynios šoną ir iš expresso stoties pabėgo. 
Apsižiūrėją expresso urėdninkai, jog siuntinis išdras
kytas, davė žinią siuntėjui, Juozui, tas ilgai nelaukęs 
expresso kompaniją patraukė teisman, reikalaudamas 
atlyginimo už siuntinio pragaišinimą $2,000. Prasi
dėjus tirinėjimams, detektivams pasisekė susekti, jog 
tai buvo apgavystė ir todėl abudu broliai atsidūrė už 
grotų.

Straikas.
Export, Pa. Sustraikavo 1,360 angliakasių, dir

bančių minkštų anglių kasyklose, “Westmorland Co
al Co.” Straikuojanti reikalauja, kad “Westmorlanc 
Coal Co.” pripažintų uniją U. M. W. of America.Ka
syklų savininkai nenori nieko gero darbininkams su
teikti, bet atsibodo darbininkams tokį sunkų jungs, 
nešt, pamatė, kad nebegalės toliaus eit su tokiu sun
kumu ir dėlto visi apleido darbą kasyklose, atsisvei
kindami spatus ir pikius, sakydami: “Tol negrįžšime 
prie darbo, kol “Westmorland Coal Co.” nepripažins 
uniją, 8 valandų dienos darbą”.

Dėlto pranešame visiems,kad nė vienas darbinin
kas nevažiuotų į Export, Pa. kaipo straiklaužis. Mai- 
neris.

S. L. A. Reikaluose.
SLA. XXV Seimas.

Dvidešimts penktasis SLA. seimas šiuosmet at
sibus Chicagoje, III., Birželio mėnesije. 5 dieną Bir
želio, sekmadienije, atsibus iškilminga paroda miesto 
gatvėse, kurioje ims dalyvumą vietinės SLA. kuopos, 
teipgi vietinės ir iš aplinkinių miestelių draugystės. 
Po parodai, “Columbus Theatre” salėje, prie 
Wabash Ave., prakalbos ir koncertas.

Seimo posėdžiai prasidės 6 dieną Birželio ir tęsis 
visą sanvaitę, salėje “Masonic Temple”, ant 17 grin
dų, prie State ir Randolph gatvių.

Centro Valdybos knygų peržiūrėjimui yra paskir
ta 6 ypatos (žiūr. Atskaitos 32 No.) iš kuopų: 14, 23, 
31, 79,131 ir 226, po vieną.

Komisiją suformulavimui kuopų sumanymų,cent
ro valdyba skiria po vieną ypatą iš kuopų: 36, 74 ir 
122 (žiūr. Atskaitą 32).

Vietą apsistojimo pasiuntiniams ir kitas informa
cijas, netrukus apskelbs vietinės kuopos arba seimo 
rengėjai.

XXV seimas, kaip jau yra žinoma, yra jubileji- 
niu. Todėl gerbiamos kuopos privalo rūpestingai reng- 
ties prie jo sutikimo ir praleidimo, idant rimtumu ir 
saužiningumu atžymėt praleistąji šimtmečio ketvirtda- 
lį,kurį mųsų draugija, SLA., pragyveno.

Reikale įnešimų XXV SLA. Seimui.
Sulyg padavadyjimo XXIV SLA. seimo, sesija 

VIII, visi kuopų įnešimai XXV seimui, turės būt su- 
tvarkinti tam tikros komisijos, prieš atidarymą seimo. 
Kadangi šiuosmet seimas prasidės dieną 6 Birželio, 
todėl SLA. kuopų valdybos malonės minėtus įneši
mus prisiųst į vietą nevėliaus 1 Birželio, 1910m. šiuo- 
mi adresu:

Komisijai XXV seimo įnešimų,
% M. J. Damijonaitis, 

812 33rd St., Chicago, Ill.
Jonas Žemantauskasy 

SLA. centro sekretorius.

Reikale SLA. Konstitucijos.
Torrington, Conn. SLA. 55 kuopa,savo susirin

kime, peržiūrėjusi naująją SLA. konstituciją, išdavė 
šiokius sprendimus:

Skirsnis III, paragrafas 4: a) Numirėlių fondan 
ir dabar mokam po 2,00; b) prireikties fondas nerei
kalingas; c) sunegalėjusiems fondo reikalams, 4 tūks
tančiai guli, lai už tuos perka prieglaudos ūkę su na
mu; d) Susivienyjimo reikalų vedimui ir tt., daugiau 
mokesčių uždėt nereikalinga, juk ir dabar mokame po 
25c. o naudos mažai matome. Užtenka tų 25c.

Skirsnis IV, parag. 2. Kuopa neprisiima su na
riu provotis ir baudų dėti, ir kad norėtų eit į teismą, 
kas gali padengt kaštus, juk kuopai gali kaštuot byla 
daug pinigų, o kas anuos sudės? Palikt kaip yra.

Skirsnis VIII, par. 9. Centralinė valdyba uždėt 
jokių kitokių mokeščių negali, tik jeigu pritruktų po- 
smertinėms išmokėt pinigų, tada galėtų uždėt mokes
tis po prievarta.

Par. 10. Kuopa ar draugystė, prasikaltus kuom 
Susivienyjimo reikaluose, negali būt išdraskyta ir nuo 
jos turtas negali būt atimtas daugiau kaip tik tiek, 
kiek SLA. yra skriaudos padarius.

Par. 11. Centralinė valdyba nariu prašalintu ne
gali diku vietų palikt turi,pilnas posėdis būt (? Rd.).

Par. 13. Centralinė valdyba kad negalėtų dėt 
jokių nepaprastų mokesčių, be pritarimo kuopų.

Skirsnis X, par. 1. Paprasti nariai mokės duok
lę, bet draugybės nariai, garbės nariai ir liuosi nariai, 
ar mokės ką, ar teip ims posmertinę kaip ir paprasti 
nariai, ar gal bus kaip ir kokie bajorai? Mums rodo
si, kad galima padaryt visus lygius narius, o už atsi- 
žymėjimą kokiame nors visuomeniškame darbe, SLA. 
gali tokiam suteikt dovaną pinigais, pagal nutarimą 
seimo.

Laipsniai įstojimo. Nėra nė mažiausios vilties 
pritraukt arba prikalbint narį prie SLA., nes tai per- 
brangus įstojimas. Nesame priešingi 2, 3 ir 4 laips
niams, tik su tokia išlyga,kad nariai negalėtų pereit į 
augŠtesnį laipsnį posmertinės, laike savo senatvės. Iš 
žemesnių į augštesnius laipsnius gali pereit tik seni 
nariai, kurie yra dabar SLA. nariais, kad galėtų per
sikelt į augštesnį laipsnį ir tai ne vėliau kaip į vienų 
metų laiką po užtvirtinimui naujos konstitucijos.Nau
ji nariai, gali pasirinkt katras laipsnis jiems geriau 
patinka, bet paskui, kad jie neturėtų tiesą persikilnot 
į augštesnius laipsnius.
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Par. 21. Baudų kad nebūtų dedama jokių, už būtų šie nutarimai iškraipyti P. Malinausko ir Alek

sandro Gegevičiaus.
Kuopos valdyba:

J. Juozapaitis, pirm., 
P. Mankunas, sekret.,

F. Gailiunas, iždininkas.

Spring Valley, Ill. SLA. 46 kuopa bertaininia- 
ine susirinkime, 10 d. Balandžio, svarstė neseniai ė- 
usią per “Tėvynę” naująją SLA. konstituciją. Su

sirinkimas vienbalsiai nutarė, kad konstitucija visai 
netinka SLA., kaipo laisvai draugijai, kadangi šioje 
<onstitucijoje prirengta daugybė visokių “augštybių”, 
“tarybų” ir kitokių urėdų,su neapribotomis valdžio
mis, kurių tai valdininkai turės mėtyt SLA. centus ir 
galės spenduot ir išbraukt kuopas ir narius, neklau
sančius jų prisakų. Tie viršininkai galės apkraut mo- 
<esčiais narius ir kuopas, kada tik jie norės. Jeigu ir 
SLA. pirmininkas turės tiesą važinėt po visus kraš
tus ir duot kuopoms prisakymus ir tai tokius, koki 
am tinka ir kada jis vienas nevalios duot kuopoms 
prisakų, skirs sau padėjėją, o vis lėšomis SLA. Ar
gi tada užteks dabar mokamų mokeščių? Tada reiks 
apkraut narius ir kuopas naujais mokeščiais, todėl 
<uopos turės pakrikt ir tokiu būdu męs matome, kad 
SLA. gręsia pavojus. O protestuot prieš viršininkus 
bus negalima, kadangi viršininkai apkraus mus mo
keščiais ir galės spenduot ir išbraukt iš SLA. O jei
gu nariai nepames SLA., tai viršininkai vėl ant narių 
kraudami mokeščius, juos skriaus.

Todėl 46 kuopa, vienbalsiai nutarėme atmest vi
sai naująją konstituciją ir męs atsišaukiame į visus 
narius SLA., kad apsvarstytų gerai šį dalyką. Mums 
reikia laisvos konstitucijos, kuri neleistų viršininkams 
narius skriaust,bet kad visi męs išvien galėtume svars
tyt mus reikalus, o viršininkai tebūna tik tvarkos ve
dėjais mųsų reikaluose, dabotojais, paveizdan kaip pa- 
gelbinių draugysčių patįs nariai viską svarsto; čia ne
kokia viešpatystė, bet broliškas susivienyjimas visų 
lietuvių Amerikoje.

Vardan SLA. 46 kuopos:
K. Kučinskis, pirmin., 
J. Gvazdinskas, sekr.,

K. Zegunis, iždin.

Iš kuopų nutarimų.
Gardner, Mass. SLA. 150 kuopa, bertaininiame 

susirinkime, 10 d. Balandžio,nutarėme paremt 57 kuo
pos atsišaukimą, tilpusį 9 No. “Tėvynės”, kuriame 
šaukia visas SLA. kuopas nedaleist XXV seimui iš- 
rišt visuotinojo balsavimo klausimą, bet visiems na
riams jį rišt, t. y., visuotinu balsavimu. Jeigu XXV 
seimas pasiliktų sau tą privilegiją ir su visuotinu bal
savimu teip kaip jam patinka pasielgtų, t. y., priimtų 
ar atmestų, tai beabėjonės kiltų trūkšmas kaip ir po 24 
seimui ūžtą balsavimą iš šalininkų priėmus,© iš prie
šų, atmetus.Taigi riškime tą klausimą visuotinų balsa
vimų, nes tuomi susilauktume didelės naudos; nauda 
būtų tame, kad nuo jubilėjinio seimo užviešpatautų

nebuvimą susirinkime. Tas daug užkenktų, narių 
daug patrotytume. Tiesiai pasakome visa kuopa: Kad 
męs išsiliuosavome iš po baudų rusų Mikės, o dabar 
patįs sau nenorim dėt baudas. Lai gyvuoja SLA. be 
baudų, be plakimu.

Skirsnis XIV, par. 3: a) Centų nemokėt privers
tinai; b) 1 centą mokėt nereikia, nes po vieną centą 
mokant ne-ką daug pelnytume. Prisižiūrėkim kaip 
visuomenė sudėjo 4 tūkstančius prieglaudos namui.be 
prievartos bet iš liuoso noro aukavo; ir mųsų, 55 kuo
pa davė tam reikalui ir dar turi tam mieriui paskyrtų 
pinigų, bet atsisako duot dėlto, kad mųsų veikėjai pa
darė priešingai kuopų norams; c) už “Tėvynę” neno
rime mokėt nė vieno cento daugiau kaip dabar kad 
mokame, dėlto, kad “Tėvynė” nėra dar tėviške. Pa
gal mųsų nuomonę, nereikia talpint jokių slaptvardžių, 
tik kuopų reikalus ir meilę brolybę ir skatinimą prie 
labdaringų darbų. Bet męs matome visai kitaip; pa
sirašo ant visokių melagingų talpinimų Hukie Bukio 
S. N. B. A. Dėltogi męs atsišaukiame į visus SLA. 
narius, kad būtinai panaikint tuos slaptvardžius, o 
grynas pravardes rašytis. Tas naujoje konstitucijoje 
turi būt pažymėta.

Par. 10. Netraukt nekokių nuošimčių nuo pa- 
šelpgavio, kuris gauna tik 150,00, laipsnio 2, 3 ir 4, 
galima.

Žinot gerai brangus broliai ir seserįs, katriems 
garbė ir gerovė SLA. rūpėjo, kada romėnai mus pali
ko nuogus, be marškinių, laike XVI seimo. Bet pa- 
sidėkavojant vienybei ir rūpestingumui mųsų veikėju, 
męs erškėčiais išsodintais takais per akmenynus, per 
dyglius bėgome užsikimšę ausis, kaip galėdami, kad 
pastatyt ant tokio laipsnio, kokį mums atėmė romė
nai, garbingo varbdo SLA. ir apsivilkt nors tokiu dra
bužiu, iš kokio buvome apiplėšti. Ir pasidėkavojant 
vienybei ir darbštumui, męs apsivilkome ne pakuli
niais, bet drobiniais marškiniais,t.y. pasikėlėm augš- 
Čiaus visų lietuvių, pinigiškai ir draugiškai. Šiądien 
galime pasakyti, kad turime po 5,00 ant kiekvieno na
rio, be baudų, be prievartos, tik iš liuoso darbo. Dėl
togi kam mums reikia dėt didesnes pagalves, kad męs 
ir teip augame ir bujojame. Tik mums reikia atsi
kratyt nuo slaptvardžių ir erzinimo vienas kito, reikia 
talpint kuopų nutarimus. Tada sukrus mųsų darbi
ninkai ant plačios dirvos ir būsime laimingi. Žinome 
visi labai gerai, kad mųsų erškėčiams pritruko dygu
lių, o kad ir atsiranda koks, tai visuomenė jų mažai 
klauso, tik pasako, kad jis dar yra tamsuolis arba dar ■ 
neišsimiegojąs.

Konstitucijoje turi būt pažymėta,kad nekokie ko
respondentai neturėtų tiesos rašinėt į “Tėvynę” be 
kuopos pritarimo pilname susirinkime, apie teisingu
mą ir vertę. Tas, mųsų nuomone, turėtų būt pažy
mėta konstitucijoje.

Dėl teisingumo padavimui į “Tėvynę” Šių mųsų 
nutarimų, išrinkome komitetą prižiūrėjimui, kad ne

namui.be
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pas mus meile ir solidariškumas.

Kuopos įgaliota komisija:
D. Klinga,

V. Ivonai tis.

Athol, Mass. SLA. 117 kp., bertaininiame susi
rinkime, 17 Balandžio, nutarė:

1) Kad SLA. pasistengtų įkurt Amerikoje lietu- 
višką-tautišką banką prie katros galima būtų pakviest 
ir kitas S. V. ekzistuojančias draugijas prisidėti.

2) Kad klausimas visuotino balsavimo būtų leis
ta kuopoms nubalsuoti.

3) Kad centro sekretoriui būtų alga sumažinta iki 
$65.

4) Kad laike seimo už y vairius pasidarbavimus 
pasiuntiniams nebūtų mokama iš SLA. iždo.

5) Kad centro valdyba apskelbti^ visų narių ži
niai, kokį pelną atneša ženkleliai SLA.

J. Braškia, pirminiu.,
J. D. Taunis, sekret., 

R. Gairunas, iždininkas.

Beckmeyer, III. SLA. 177 kuopa, susirinkime 
nutarė, idant būtų visuotinas balsavimas sugrąžintas 
ir pataria, kad būtų mokama po vienų centą nuo kiek
vieno nario SLA. kas bertainis, sušelpimui sergančių 
narių.

J. Kavaliauckas, pirm.,
S. Čikas, sekret.

Centralia, Ill. SLA. 225 kuopa, savo bertaini
niame susirinkime patėmyjo dvi klaidas “Tėvynės” 
No. 13, raporte Iždo globėjų. 1) Spaustuvės stovis 
nuo XXIV seimo iki 1 d. Kovo 1910 m. Pas admi
nistratorių lieka $204,84. Turi būt- lieka $205,84. 
2) Abelname apskaitliavime išleidimo “Tėvynės”,pa
rodyta nepritekliaus $639,60. Turi būt- $591,60.

Augščiau minėta kuopa reikalauja Iždo globėjų 
pataisyt šias klaidas.

Vardan 225 kuopos,
S. Merkevyčius, sekret.

Užklausimas.
Męs, žemiau pasirašę, 165 kuopos nariai, mel

džiam centro iždininko išaiškint per “Tėvynę”, ko
dėl nesutinka Šių metų I bertainio atskaita c. iždinin
ko su iždo globėjų raportų, arba abelnas SLA. turto 
parodymas?

Sulyg iždo globėjų raporto, pilnas SLA. turtas 
iki Kovo 1, 1910 m. yra $54,668,35, o sulyg c. iždi
ninko atskaita, iki tam pačiam laikui $52,356,92. 
Skirtumas- $2,311,43c.

Taigi, nerasdami atskaitoj išaiškinimo priežasties 
nurodyto nesutikimo su iždo globėjų raportu,meldžia
me išaiškint kame dalykas.

Tikime, kad tas klausimas ne mums vieniems, bet 
daugumui Surivįenyjimo narių rūpi.

J. Stropus,
P. Piluckis.

N. B. Tamistos darydami sanmatą abelno SLA. 
turto, padarėte šioką-tokią klaidą. Iždo globėjų ra
porte randate SLA. tikrąjį turtą ant $54,668,35, kuo
met Iždo globėjų raporte yra pažymėta SLA. tikrasis 
turtas $51, 658, 85. Tame jau yra Tamistų klaida. 
Bet tame dar neviskas. Tamistos į abelną SLA. tur
tą priskaitote dar ir spaustuvės vertę, knygyną, Re
dakcijos archyvą, administratoriaus iždą ir kitus da
lykėlius, kurie pažymėti Iždo globėjų raporte, o nėra 
pažymėtais iždininko atskaitoje. Ir jeigu patėmysite, 
jog spaustuvės vertė negali būt paminėta iždininko at
skaitoje (nes iždininkas spaustuvę ne kontroliuoja ir 
nežino jos stovio), tad ir pamatysite kame skirtumas 
tarpe globėjų raporto ir iždininko atskaitos, kas nesu
tinka Tamistų sanmatoje. Red.

Redaktoriaus atsakymai.
P. J. Tulabai. Tai privatiški dalykai, kuriais 

laikraščiai neužsiima; o gabaus, juk kunigas su cho
ru, sakot susitaikė jau.

SLA. I apskričiui. Kišatės į SLA. vidurinius 
reikalus,o juk apskričiam takios galės nesuteikė XXIV 
seimas.

Nugi. Užmetimai silpnai lošusiems, geriausiai 
tinka patėmyt ant vietos, o ne laikraščiuose,nes galbūt 
nevisi lošikai ir norėtų atkreipt atydą į tai.

A. Kuizinui. Perdaug užmetate rengėjams. Bet 
nors ir jų kaltė būtų, tai vienok iš 10 vietinių kuopų 
publikos galėjo daugiau susirinkt į tą vakarą.

Rankraščiai grąžinami iki 14 Gegužio, atsiuntus 
markes.

J. D. Tauniui. Ačiū. Vėliaus bus sunaudoti, 
dabar vietos stoka.

J. T. Kazlauckui. Galės tilpt bent dviejuose nu
meriuose, nes ant syk užimtų daug vietos.

P. Silpnučiai. Gal ateinančiame numerije rasis 
vieta.

A. B i. “Draugija” mums neateina, pertai ir 
adresas jos mums nežinomas.

Akseliunui. Nė “Garnio” nė “Liefuvaitės”nė- 
same matę, nes jie pasmus neateina; mat nevisi euro
piečiai nori turėt reikalus su amerikiečiais.

A. Lapieniui, Dailydei, Pavasario Vieversč- 
liui, Rubikui, Kenošiečiui, Deltuvai ir SLA. 132 
kuopai. Dėl stokos vietos lieka kitam numeriui.

A. B. Strimaitis.

Seku-pasakos mintimis.
(Užbaiga).

telėjo, o po trumpam laikui užstojo “Nauja Gady
nė”,© tada jau apsireiškė “Vienybė Lietuvninkų” 
Keli mųsų darbininkai susėdę į “Valtį” yrėsi prie 
“Ryto” su “Lempa” rankoje, kada “Saulė” užtekė
jo, “Lietuva” atbudo. Mųsų tautiškos “Dirvos” ar
tojas ėmė “Kardą” į ranką, pasklido “Garsas”, kad
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atsirado “Darbininkų Viltis”, su “Ateičia” geresnio 
gyvenimo “Pasaulije”, bet “Griausmo”“ Balsas” su
judino “Žvaigždę”, pradėjo “Dilgėlės” ir “Dagiai” 
augti,o “Ragana” išmėtė “Dalgį” iš gluosnio,o‘ Lie
tuvis” su “Lietuvių Žiniomis” pasitiko “Keleivį”be- 
sinešantį “Pipirą” kuriuos buvo “Sparva” užpuolus, 
bet “Erelis” su “Rimbu”, “Pirmyn”.visus į “Atei 
tį” prie “Progreso” varo. Tai rodosi, galima laukt 
geresnės ateities mųsų “Tėvynei”. Apart viršui pa
minėtų laikraščių, kiek šiaip jau apšvietos paleista, 
turime “Žmonių Knygynus” ir kam tai rodos kelt 
tarpsavęs “Kovą”.

Nors teip daug prirašyta, bet vis neišbudina mų
sų tamsiąją žmoniją, iš miego. Štai reikėtų mums 
dienraščio, bet aimanaujama, kad nesama bęndradir- 
bių, nors ir medžiagiškai būtų galima dienraštis ap
rūpint, bet dvasiškų spėkų trūkstal O dėlko, atsaky
mas vienas: “Dėlto, kad męs per tą visą laiką, nuo 
pasirodymo “Aušros”, menkai terūpinamės protiškai 
prasigyventi; kaip buvome teip ir esame “ubagais 
dvasioje” ir kas tik nepanori, tas mus “neišnaudoja”.

Dėlto ir mųsų dainius Vaičaitis, gamtos apdova
notas gabumu, teisingai apskaitliavęs, pasakė:

“Dar amžių tau reikia, daug tūkstančių metų,
“Kad Dievui tikram aukurus pastatyti,
“Kad vakar nuliūdęs daugiaus negyventųl
“|au šiądien rytojų gali pamatyti.
“Bet tu abejoji, ar grįžt ar keliauti,
“Ar naują ar seną dainą užtraukti.
Ir tiesa. Męs šiądien svyruojame į visas puses, 

mųsų artojas kaip buvo teip ir yra sunkiame padėji
me, nors tiek daug apšvietos buvo teikiama,bet ta ap- 
švieta, surišta su ypatinga teiktojų- ypatiška nauda.

Męs, šioj šalije gyvendami, neturime tos laimės, 
kad gėrėtis tuom dobilų kvepėjimu, rugelių bangavi
mu; nematome upelių tyro vandenėlio, nematome žu
velių nė ėrelių linksmumo, nesekame paskui žagrę, be
rausiančią juodą žemę po mųsų kojomis. Čia atlieka 
me kur-kas sunkesnius darbus ant paviršiaus ir vidu- 
rije žemės. Čia negeriau už vieškelio dulkias, sukel
tas per bagočius, pro bėgančias karietas,geriam pek
liškus suodžias dirbtuvėse ir kasyklose,susimaišiusius 
su karčiais dūmais. Nelaužome atstatytomis alkūnė
mis vienas kitam šonkaulių dievnamiuose, negirdime 
žiauraus barškėjimo šveistoriaus bltkinės birios,dėl 
to vietoj to, barškiname doleriais į pakištą po nose 
gurbelį, laike dievmaldystos, arba šiaip visokių idėjų 
skelbėjų susirinkimuose. Bet mųsų tikrasis susipra
timas toli—toli!

Šiądien kiekvienas savo idėjos siūlytojas, randa 
mųsų tarpe silpnapročių, kuriuos pritraukia prie sa
vęs ir kiek kartų nori, tiek kartų mus prigauna, o tie 
skelbėjai tankiausiai skelbia savo idėją, kad radę pa
sekėjų, padarytų save didvyriais ir turėtų bent ant 
trumputėlio laiko lengvesnį pragyvenimą. Kiek vi
sokių vaidų sukelta mųsų tarpe, o męs nesusipranta- 
me, kokios idėjos dėl, męs vaidinamėsi tarp savęs. 
Laisvamanybė, katalikystė, socializmas, progresiz- 
mas ir kiti, siūlo savo principus, o daugiausiai patįs 

į juos netikėdami, reikalauja didžiausios laisvės, bet 
tik sau, nekuriu principų skelbėjai, tiesiok išsireiškia, 
kas ne su mumis, tas priešas mus; tiesiok, neleidžia 
laisvai prigulėt į tokias draugijas, kurios nesiskubina 
savo įstatus po kojų pamynę bėgt paskui savo išperė
tuosius. Paveizdan: LSS. organas apskelbė boikotą 
SLA. ir užgiedojo savo paprastą marselietę: atsimes- 
kim nuo SLA. (žiūrėk “Kovos” No. 2 Šių metų). 
Bet tankiai tie principų šinkuotojai, prie pirmutinės 
progos savo principus išmaino ant paprasčiausiojo do
lerio.

Bet kaip nebūtų, turim stipriai tikėti, kad tolin 
kelias, tik lavinkis drąsiai:

“Su rytu užstos tau liuosybės pupta,
“Dėltogi senovę ant emžiu užkasę,
“Nueikit kur ryto leliuoja svodba,
“Eikit dovanas nešti gražiai aplinkybei, 
“Gražiausiai porelei- brolystei- teisybei.

Teisybe.
, (Kaipir pasaka).

Vieną kartą du,chinų angielai susiginčijo tarp sa
vęs:

— Nėra Chinijoj teisybes!.. ., — garsiai suriko 
Keršto-Angielas— ir veltui liaudis mano, būk jinai 
viešpatauja!....

— Tu klysti.... — nusišypsojo Meilės-Angielas.
— Teisybė ir pas mus yra.. ..

— Aš-gi kalbu, kad jos nebėra!....
— Klysti, yra....
— Eiva į laižybas! — pratarė Keršto-Angielas. 

Dėlei vėlės pirmojo numirusiojo čhino.
— Sutinku! Traukim į Chiniją!.. ..
Jiedu nuėjo pa Buddą ir papasakojo kame daly

kas.
— Labai įdomus ir interesingas ginčas! — atsa

kė Budda. — Bet aš visgi bijausi ir kaipir nesutik 
čiau, kad Keršto-Angielas praloštų! Bet antra ver
tus, ateitis jums visaką parodys.. .. Ką-gi jus da- 
bąr manote veikti?..........

— Męs norime nužengt ant žemės, prieš liaudies 
akis.... —pasakė Keršto-Angielas—ir gerokai pa
vaikščiot po jos paviršį, jieškodami teisybės dėlei ma
no sėbro!..........

Budda sutiko.
— Gerai, labai gerai; kelionei jums duodu laiko 

tik 5 dienas. Ant šeštosios dienos jus sugrįžšite ir vis
ką man papasakosite, kas tik su jumis atsitiko..........

Už penkių minučių laiko, jau du angielu ėjo per 
žmonių apgyventas vietas, plačiuoju keliu, didin chi- 
nų miestan.

Pirmoji diena.
— Ar tu girdi, miels bendre, kas čionai rėkauja?

— užklausė draugo Keršto Angielas.
Tikrai nuo upės šono ėjo pas juos graudulingi 

balsai, panašus į šaukiančiojo pagelbės nelaimingoje 
valandoje.. .. ..

(Toliaus bus).
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Nauji raštai.
Ūkininko daržas. Pagal St. parašė Studentas. 

Vilnius, 1910 m. Puslapių 47, kaina 15 kapeikų.
Musu gerasis. Dviejų veikmių komedija. Pa

rašė Žemaitė. “Lietuvos Ūkininko” išleidimas No. 
13. Vilnius, 1910 m. Puslapių 25, kaina .1.0 kapeikų.

Nuo audros pasisi.ep.us. Pasakaitė. Parašė že
maitė. “Liet. Ūkinink.” išleidimas No. 17. Vilnius, 
1910 m. Puslapių 16, kaina 6 kapeikos.

Žeme ir žmogus. Parašė Dr. P. Avižonis. “ Liet. 
Ūkininko” išleidimas No. 18. Vilnius, 1910 pi. Pus- 
lap. 32, kaina 8 kapeikos.

Kaip sodas sodinti. Parašė Studentas. “Liet. 
Ūkininko” išleidimas No. 19. Vilnius, 1910 m. Pusi. 
24, kaina 5 kapeikos.

Dvejos laidotuves. Vaizdelis. Parašė Žemai
tė. “Liet. Ūkininko” išleidimas No. 20. Vilnius, 
1910 m. Puslapių 37, kaina 10 kapeikų.

Visas šias knygeles atsiuntė “Liet. Ūkininko” 
išleistuvė.

Perijodiški raštai.

Auszrine. Priedas prie “Lietuvos Žinių” No. 
24. Metai 1, No. 2. Puslapių 20.

Sveikata. Priedas prie “L. Ū.” už Kovo mė
nesį. Dr. J. Jarašius rašo apie limpančias ligas.

Dagis, No. 4.

Susirinkimai.
Detroit, Mich. SLA. 21 kuopos bus extra susirinkimas Nedė

lioję, 8 dieną Gegužio (May), 2:30 po pietų, salėje M. Barkaucko, 
531 Grandy avė. Draugai ir draugės, malonėsite visi pribūti, nes 
bus rinkimas pasiuntinio į seimą ir kitą turim svarbą reikalą, ku
ris turi but atliktas. Sekret. V. Sarkauckas.

Glen Lyon, Pa. SLA. 21 kuopos bus extra susirinkimas Su
katoje, 7 dieną Gegužio (May), 7Ayalandą vakare, P. J. Anskio sa
lėje. Taigi, užprašau visą nąrių pribūti į susirinkimą, nes yra la 
bai svarbią reikalą atlikti. Sekret. M. Levutis.

Springfield. Ill. SLA. 79 kuopos bus susirinkimas Nedėlioję, 
8 dieną Gegužio (May), 3:30 valandą po pietą. Fortunes salėje 220 
So. 5 st Visi nariai, kaip vietiniai teip ir iš apielinkės, malonėki
te susirinkti. Sekret. J. Raulinaitis.

Plymouth, Pa, Bus susirinkimas visą Plymouth'o SLA. kuo
pą. Kviečiame visą kuopą, draugus ir drauges, pribūti ant 8 die
nos Gegužio (May), 7 vai. vakare, salėje J. Macevičiaus, 136 Main 
st. Būtinai pribukite visi, kadangi turėsime svarbą reikalą apkal
bėti dėlei Susivienyjimo. Kviečia kuopą valdybos.

SLA. 5 kuopos sekretorius, M. Alyta.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo pusbrolio Prano Pudžiūno ir Petro Pabilionio. 

Abudu Kauno rėdybos, Šiaulių pavieto, Šaduvos parapijos. Pu- 
džiūnas iš pat miestelio, o Pabilįonis iš Babrują Lesvencios. I’u- 
džiūnas tuoj po visą Šventų išėjo į darbą ir nuo to sykio niekas 
daugiau jo nematė. Amžiaus apie 27 metų, juodų plaukų, viduti
nio ūgio, kalba lietuviškai, ruskai, lenkiškai, vokiškai ir angliškai. 
Pabilionis augštas, biskį palinkęs, geltoną plaukų, 25 m. amžiaus. 
Turiu svarbų reikalą, jeigu kas apie juos žino, ar jie patįs, teiksi
tės atsišaukti šiuo antrašu:

Juozas Šaulinskas,
1518 Biddle st,, St. Louis, Mo.

Prakalbos Ir Dainos!
Plymouth, Pa. 211 kuopos atsibus prakalbos ir dainos 1.5 die

ną Gegužio, salėje F. Z. Donn. Kviečiame visus kuoskaitlingiau- 
siai atsilankyti o ir įžanga bus pigi.

211 kuopos sekretorius, Jonas Jušinskas.

CAMBRIDGTO LIET U VIŲ T E ATR. KUOPA “AIDAS''

Niekur nebuvo dar tokio teatro! Teatrališka kuopa “Ai-* 
das’’ suloš vieną iš didžiausių ir geriausių lietuviškų dramų, 
parašytą žinomo rašėjo p. Žemkalnio-v;l-rių veiksmų dramą

BLINDA
Svieto Lygintojas, (žemaičių razbaininkas).

Subatoje, 14 d. Gegužio (May) 1910
INSTITUTE HALL

277 Cambridge ir 3-rd Sts., East Cambridge, Mass.
Prasidės 8 valandą vakare.

Kas nežino ir nėra girdėjęs apie didį Lietuvos razbainin- 
ką hetmaną Tadą Blindą. Visi! visi ir privalo but ant šio 
perstatymo. Gyvai viskas bus atvaizdinta kuopasekmin- 
giausiai, nes dalyvauja visos geriausios lietuvių spėkos vie
tinės teipgi ir iš Bostono.

Po teatrui šokiai su griežiančia geriausia lietuviška or
kestrą ir lakiojančia krasa. Visi bukite!

Malonei kviečia KOMITETAS.
Tikietai: $1.00, 75c., 50c., 35c., 25c.

t

Ant pardavimo.
Parsiduoda Storas (grosernė) pigiai, geroj vietoj, lietuviais ap- 

gyventoj. Teipgi prie štoro yra 4 rūmai gyvenimui, randa už Sto
rą ir rumus 10 dol. į mėnesį. Norintieji pirkt, dasižinokite “Tė
vynės ' spaustuvėje 318 W. Broadway, So. Boston.

Dykai Kas prisius 8c. dvicentinėms markėmis, aplaikys 
knygelę su 70 puikiausių ir naujausių dainelių bei 

eilių. W. J. PETKON, 15 Vine St., Montello, Mass.

Tik $2.00 per 40 dienų.
Biblija tai yra visas šventas raštas seno ir naujo Testamento, 

lietuviškoje kalboje, lotiniškomis raidėmis, spaudinta Berlyne 1908 
m., puslapių 818 ir 279 viso 1127, puslapiai su dratais, skuros ap
darais, jos parsiduoda po $1 00, bet męs parsitraukėm iš Europos 
labai daug ir neturėdami kur sutalpinti, mažai vietos tnrime, norė
dami greitai išparduoti, numažinom kainą, pradėjom pardavinėti 
po $2.00 tik per 10 dienų, potam bus brangesnės. Jeigu kas norė
tumėt tą naudingą knygą, malonėkit prisiųst orderį, o greitai pri
siųsiu minėtą knygą. Reikalaujam agento ir duodam uždarbį. 
Aeresuokite: C. INTAS, P. O. Box 1721, NEW YORK, N. Y. (21) T

MOKINKIMES PATYS
Gramatika anBliSkos ka"(’^r^;Vis be $Loo
VeiiL-ii De»i 11 cro i? arba kaip niokin is skaityt ir rašyt 1 C vaiKų uraugas bemokintojo to c.
Aritmetika mokintis rokundų be mokintojo su paveiks- CJ q

Naujas Budas mokintis rašyt be mokiu ojo 10 C.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuoadresu:

P. MIKOLAINIS Box 62. NEW YORK CITY.

Telefonas Yards 3162

DR. A. L. GRAIČUNAS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų Ir V 
vaikų, neaplenkiu ir paslaptinių. Atsišaukiantiems 
iš kitur sutelkiu sąžiningus patarimus per laiškus.

3312 So. Haisted St., Chicago III,
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Telephone 762 80. Boston.

Dr. F. MATULAITIS
Offiso valandos:

So. Boston, Mass., 495 Broadway 
Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare.
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Atida ne ukesams Suv. Valst.
1 DPlko ateiviams rcikalineos iikėsiškos popie- 

ros. 2 Ką reikią daryt norint pastot Snv. Valsti
jų ūkės i, Kur ir kada kalima paduot prašymą.
4 Ką turi žinoti pakol gausi ūkSsystčs popieras.
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kitų naudingų patarimų. K tygelč kož- 
nam lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J. Bendrick. Kaina 25 centai. Pinigus ir. laiš
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bendrick.
Clerk of Court. POTTSVILLE. PA.

jau-

“PAGIS“
ILIUSTRUOTAS, LITERATŪROS, KRITIKOS, SATYROS 

IR JUOKŲ MĖNESINIS LAIKRAŠTIS. &
Eina iš Chicagos, antri metai, 20 

pu&l. 7x10 formate knygos, su viršia- 
llais. prenumerata metams $1.00, pa
vienis num. 10c. “Dagyje” telpa jvai- 
rys lietuvių piešti paveikslėliai iš mu
sų politiškojo lauko ir visokį link
smus pasiskaitymai. “Dagis” turi ra
stis kiekvieno lietuvio name, tai gy
duolė nuo visokių “Izmų” ir kitų ligų.

Siunčiant pinigus už prenumeratą arba raštus, 
visados reikia adresuoti šiteip:

“DAGIS” Pubi. Co.,
812-33rd St., Chicago, Illinois.

H'

LIETUVIŠKA APARATU DIRBTUVE.
*; *Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba:^Kartinąs, Ąmerikonlškas vėliavas, Szarpas 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszkinius parėdus, 
teipgi.visus bažnytinius aprėdalus. Norėdamos nuodo- 
tinos Draugystės arba guodotinį kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III 

netoli Milwaukee ave.

ALBERT G. GROBLEWSKI 
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduolė 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užslšaldyme 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai ir visokie likieriai ge
riausi. Visokius gėrymus veseilioms, krik
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame į na
mus. Visada gerai.

117, 119 and 12j A street
SOUTH BOSTON, WASS

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. IĮ Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Lietuviai! ra- 
šykit&si prie

daaginkit są- 
narių ir kuo
pų skaitlių!...

SKAITYK O ZINOS! VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk sendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikaliŠkų instrumentų, (jisto au
kso 14 K. Sllųblnių žiedų, dziCgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu li
ter! i], adresam pececių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
tuviskoi kaiboi,gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeuslals ap
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konventais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $(>,00. Lietuviška biblija arba šventas rastas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei abda-
:yta, preke su prisiuntlmu $3,00. Elektrikinls žiedas no reumatizmo, eudrųtinimo 

kųno, atgaivinlmo^kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
kių ligų. Tūkstančiai žmonių dokavoja už Ižgydyma, 14 K. 
Paauksuota8 ant 20 niotų preke $3,00. prasto $1,00. Prlsiųs- 

.RSSkr^kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka- 
" ~ talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

‘ Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta
voms labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavorus.

Adresuokite K, WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y-

Skaityk “Tėvynę”
tiktai 1.25c. per metus.




